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HADERSLEV KATEDRALSKOLES 

ÅRSSKRIFT

1957

A/S MODERSMAALETS TRYKKERI - HADERSLEV



Rektor træffes som regel hver skoled 
(undtagen lørdag) kl. 13—14.

Skolens telefonnummer er 2 27 21.
Lærerværelset: Tlf. 2 13 79.



FÆRØTUREN
Under ledsagelse af lektorerne Buch, Karlsson og Magelund 

samt fru Magelund var 30 elever af II G. i dagene fra og med 
17.—27. august 1956 på ekskursion til Færøerne. — Rejsen fore
toges med „Tjaldur“, og der gjordes på både ud- og hjemturen 
kort ophold i Kristiansand og i Lerwick. — Vejret var stort set 
gunstigt. Vi fik nogen søgang, men kun lidt regn, og vi oplevede at 
se megen storslået natur i skønt sollys. Mødet med det færøske 
landskab, med øernes gamle bondekultur og historiske minder og 
med det moderne Færøs dygtigt arbejdende industrielle virksom
heder var af den art, der giver varige minder.

Der sejledes fra København fredag aften den 17. Næste dag ved 
middagstid gled vi ind i Kristiansands skærgård med dens rødligt 
lysende granit. Byen med den regelrette gadeplan og den gamle 
fæstning besås i en solvarme, der virkede næsten trykkende efter 
den friske sejlads. I flere eftermiddagstimer fulgtes så den nor
ske kyst fra Kap Lindesnæs i syd til op imod Jæren. Efter et døgn 
i åbent hav mødtes vi af Shetlandsøernes skær og stejle klippe
vægge og lagde til i den sandstensgrå hovedstad Lerwick. En 
bustur bragte os hurtigt tværs over øen Mainland, gennem et 
grønt, men træløst landskab med mange får og mange tørveskær, 
til en 1600-tals Stuartborg, Scalloway.

Mens færødansens lange kæder bugtede sig gennem salon’erne 
og de gamle kvad med de mange vers rungede taktfast og kraft
fuldt, stævnede „Tjaldur“ videre nordpå, og tidligt mandag mor
gen dukkede så endelig de stolte og barske færøske klipper op 
forude. I solskin og kulde nåede vi Tórshavn. Som en stærk mod
sætning til Lerwicks gråt i gråt lyste her gamle og nye huse ved 
havnen og oppe på højderne i brogede farver, mens Nolsøs skøn
ne profil tegnede sig til højre. — Formiddagen brugtes til orien
tering i byen. Om eftermiddagen vandrede vi med lærer Wenning
stedt som fører over Kirkjubøfjeldet. I elven lige vest for Tórs
havn fandt vi meget smukke jættegryder, og på vejen oppe i høj
den havde vi rig lejlighed til at studere det græsklædte færøske
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Kldksviq Fot. Eberhard Leschke

fjeld med dets så karakteristiske basaltsøjler og iagttage det fær
øske vejr med de ideligt skiftende solstrejf gennem fantastiske 
skyformationer. Efter en næsten fire timers tur nåede vi det 
gamle bispesæde Kirkjubø, hvor kongsbonde Páll Patursson mod
tog os i sin røgstue, Færøernes eneste bevarede, og med mild vær
dighed fortalte os træk af stedets over 900 år gamle historie; bag
efter kiggede vi nøjere på den imponerende gotiske domkirke- 
ruin. I bus befordredes vi tilbage til Torshavn, og om aftenen ar
rangerede vi en velbesøgt underholdning (sang, oplæsning og far
vefilm), der indbragte os et helt pænt beløb til dækning af et par 
busture. — Tirsdag sejlede vi med ombudsmandens kutter til 
Vestmannahavn. Undervejs så vi enkelte fuglefjelde og adskillige 
klippehuler, de såkaldte gjógv. Betagende var synet af den over
hængende klint Trælaniplan, den sylespidse Tröllkonufingur på 
Vågøs østside og flere andre ejendommelige kystprofiler. Fra 
Vestmannahavn kørtes i biler op til den store nye kraftstation. — 
Tirsdag aften afgik „Tjaldur“ til Fuglefjord på Østerø, og der blev 
tid til en rundtur i en sen aftentime i den hyggelige by. Efter an
komst onsdag morgen til Klaksvig besteg vi det pyramideformede 
fjeld Klarker (414 m). Under opstigningen iagttoges først hjem- 
memarken (kartofler og hø), så udemarken (får) og fra 300 m’s 
højde fjeldmarken (rig vegetation af timian,ulvefod, vibefedt, pile- 
urt, blåbær, polarpil og mange andre planter, ofte med farverige 
blomster). Fra toppen var der en storslået udsigt over Kalsø og 
Kunø. — Den følgende nat sejlede „Tjaldur“ til Syderø forbi Store
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Basaltvægge 
med 2 gjógvir 

(ovne) og 
drangur 

(strandpille)
Fot. Gunver 

Bjorn Svensson

og Lille Dimon. Først besøgtes Tværå. De udholdende gik, de an
dre kørte op til kulbruddet vest for byen. I 300 m’s højde fører 
en 600 ni lang minegang ind til stedet, hvor kullene efter en for
sprængning brydes på gammeldags vis. Lagene er 80 cm tykke 
med mellemliggende sandsten; glanskullene er af god kvalitet. — 
Om eftermiddagen sejlede vi videre sydpå tilVåg. Her gav kommu
nestyret om aftenen gratis biltur op til Loranstationen, hvorfra 
flyvning og sejlads i Nordatlanten dirigeres. Heroppe og på turen 
ned over ejdet, det smalle sted, hvor Vågfjorden fra øst næsten 
mødes med havet i vest, oplevede vi den mest vilde og forrevne

Kongsbonden 
i Kirkjubo 
fortæller om 
domkirke- 
ruinen
Fot. Tove Iversen 
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klippekyst og det barskeste vejr. — Fredag morgen var vi atter 
i Tórshavn. Nu besøgte vi den store nye kommuneskole, der forst 
skulle indvies otte dage senere, museet med de mange interessante 
minder fra det gamle bondesamfunds tid, og fisketørringsfabrik
ken Bakalau, Europas største, og så sluttede vi med vandring gen
nem den gamle bydel Tinganes.

Når denne Færø-ekskursion blev så vellykket, skyldes det ikke 
mindst den udstrakte venlighed og hjælpsomhed, vi mødte over
alt. Haderslev Katedralskole bringer derfor her en hjertelig tak. 
Til direktionen for Skipafélag Færøyar for reduktion i billetpri
sen, hvorved i det hele taget rejsen muliggjordes; til „Tjal- 
dur“s chef, kaptajn Jatnagarö, officerer og mandskab, der alle 
bidrog til at gøre skibet til et hyggeligt hjem for os i de henved 
10 døgn; til Færøernes ombudsmand Elkjær Hansen, der stillede 
sin kutter til rådighed for os; til Våg kommunestyre, der gav os 
gratis biler; til turistchef Simonsen, Tórshavn, der bød os vel
kommen den første morgen tidligt og hjalp os til rette på forskel
lig måde, og til lærer Wenningstedt, Tórshavn, der var vor ledsa
ger og trofaste hjælper alle de fem dage deroppe. Og gennem tu
ristchefen retter vi takken videre ud til alle, der bidrog til at give 
os det lyse indtryk af Færø.

Endelig skal det siges, at lektor Buchs elever og kolleger skyl
der ham meget for fremragende tilrettelæggelse og ledelse af turen.

Henry Karlsson.



Efterretninger om Haderslev Katedralskole 
i skoleåret 1956-57.

I. Skolens indretning.
Haderslev Katedralskole er i overensstemmelse med loven af 

24. april 1903 en fuldstændig højere almenskole. Skolen består 
af mellemskolen, realklassen og gymnasiet.

Mellemskolen er en barneskole, der i tilslutning til folkesko
lens undervisning for børn i 11—12-års alderen meddeler sine 
elever en for det givne alderstrin egnet højere almenundervis
ning gennem fire etårige klasser.

Realklassen fortsætter mellemskolens undervisning efter den 
afsluttende årsprøve, og dens elever underkaster sig efter et års 
forløb „realeksamen“, som giver adgang til ansættelse i trafik
etaterne og til at læse videre ved forskellige højere læreanstalter 
(ofte dog med tillægsprøver), ligesom den i almindelighed kræ
ves i banker og handelsvirksomhed.

Gymnasiet er treårigt og bygger på mellemskolens grundlag. 
Det er delt i den klassisksproglige linie (med særlig vægt på la
tin og græsk), den nysproglige linie (med særlig vægt på engelsk 
og tysk) og den matematisk-naturvidenskabelige linie (med særlig 
vægt på matematik, fysik og kemi).

Gymnasiets tre linier giver uden tillægsprøver af nævneværdigt 
omfang adgang til det juridiske og statsvidenskabelige studium 
samt til studiet af naturhistorie og geografi til skoleembedseksa
men, dyrlægestudiet, tandlægeuddannelsen, højere handelsuddan
nelse og uddannelse i seminariernes studenterklasser. Alle tre lini
er giver også adgang til påbegyndelse af det medicinske studium, 
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men sproglige studenter må regne med forlænget studium, da de 
foruden at aflægge en prøve i kemi ved studiets påbegyndelse skal 
deltage i et matematikkursus af 1 semesters varighed og i univer
sitetets begynderundervisning i fysik i 2 semestre (i denne under 
visning skal også matematiske studenter med mindre end mg-^ 
i fysik deltage) samt gennemgå et kursus i medicofysiske øvelser.

Klassisksproglig studentereksamen er den naturlige forudsæt
ning for det teologiske studium og studiet af latin, græsk, kristen
domskundskab og græsk kultur til skoleembedseksamen, ligesom 
den er den bedste forberedelse til studiet af historie og fransk som 
hovedfag.

Nysproglig studentereksamen er det bedste grundlag for kor
respondent- og translatøruddannelsen og studiet af engelsk og tysk 
til skoleembedseksamen, ligesom den giver et godt grundlag for 
studiet af andre moderne sprog og historie.

Malemalisk-naturvidenskabelig studentereksamen er den nød
vendige forudsætning (af sproglige studenter kræves en særlig 
adgangsprøve, som kræver et års forberedelse) for civilingeniør
studiet, det farmaceutiske studium, arkitektstudiet og studiet til 
landinspektør og forstkandidat. Den er ligeledes det naturlige 
grundlag for det matematisk-fysiske studium til skoleembeds
eksamen, det forsikringsvidenskabelige og økonomiske studium og 
uddannelse ved officers- og søofficersskolen (sproglige studenter 
anvender % år til forsvarets gymnasium).

Skoleforsømmelser.
Bortset fra ferier — og enkelte ekstraordinære fridage — har 

skolens elever ubetinget mødepligt. Lovlig forsømmelsesgrund 
er kun sygdom. Har en elev på grund af sygdom forsømt sko
len, må vedkommende medbringe en skriftlig meddelelse om 
fraværelsen og dens årsag. Hvis hjemmet af ganske særlige 
grunde — f. eks. større familiefester i den allernærmeste slægt 
— ønsker fritagelse for skolegang for en elev, må der fra hjem
met sendes skolen anmodning derom senest dagen før. Vi hen
stiller indtrængende til hjemmene kun med særlig magtpåliggende 
grunde at anmode om sådan fritagelse, som skader det regelmæs
sige skolearbejde og virker som et uheldigt eksempel.

Ådresseforandring
bedes meddelt skolen snarest.

Gymnastik.
Fritagelse for gymnastik må i hvert enkelt tilfælde motiveres 

fra hjemmet. Ønskes en elev fritaget helt eller delvis for gymna
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stik i mere end een uge, kræves der lægeattest. Denne skal ud- 
færdiges på de af undervisningsministeriet godkendte blanketter, 
som udleveres på skolen.

Konfirmationsforberedelsen.
Det vil være bedst, at eleverne går til præsten i 3. mellemskole

klasse, hvor der på timeplanen er taget hensyn til den derved 
nødvendiggjorde forsømmelse.

Karakterskalaen.
Efter kgl. anordning af 6. februar 1943, § 1, tillægges der ved 

udregningen af gennemsnitstallet af henholdsvis årskarakterer
ne og eksamenskaraktererne de enkelte karakterer følgende vær
dier: ug = 15, ug-t- = 14%, mg+ = 14%, mg = 14, mg-> = 
13%, g+ = 12%, g = 12, g¿- = 10%, tg+ = 9%, tg = 8, tg-? 
= 5%, mdl+ = 2%, mdl = 0, slet =4-16.

Til at bestå en afsluttende eksamen kræves et gennemsnitstal 
af såvel årskarakterer som eksamenskarakterer på mindst 10,75 
for mellemskoleeksamens, 11,00 for realeksamens og pigeskole
eksamens og 11,25 for studentereksamens vedkommende.

Til at bestå en tillægsprøve kræves, at eksaminanden i det på
gældende fag får mindst karakteren g.

II. Afgangsprøverne 1956.
Studentereksamen.

ks.
Friis, Bent (sognepræst, Jels) mg+ 13,43
Hansen, Hans Heinrich (apoteker) mg4- 13,45
Ottosen, Knud (læge, Hoptrup) mg 13,83
Thyssen, Mogens (landsretssagfører) mg¿- 13,13

ns.
Blocher, Liss (arkitekt) mg 14,15
Elbæk-Jørgensen, Klaus (kontorchef) ug-^- 14,74
Hansen, Tove (fuldmægtig) mg+ 13,49
Hollesen, Uffe (smedemester, Fjelstrup) mg-^ 13,53
Holst, Mary (gårdejer, Kestrup) mg+ 14,23
Jensen, Ragna (købmand) mg-> 13,61
Jessen, Erik (sognepræst, Agerskov) mg^- 13,12
Larsen, Hans Christian Kjær (afd. viceinspektør) mg 13,77
Lauritzen, Peter (amtslæge) mg 13,95
Lund, Margit Bitten (lærer, Abkær) mg 13,86
Roust, Kirsten (amtsskolekonsulent) mg<- 13,50
Schoop, Jürgen (bankassistent) mg 13,79
Sindet, Frands Børge (prokurist) mg+ 13,40
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Tveskov, Ingunn (ingeniør) g+ 12,59
Vind, Hans Nissen (gårdejer, Galsted) mg 13,70

mn.
Christensen, Knud Bagger (skoleinspektør) mg — 13,31
From, Elsebet (depotbestyrer) mg-s- 13,20
Føns, Gunnar Eeg (dyrlæge, Hoptrup) mg-^ 13,30
Gaarde, Carl (gårdejer, Marstrup) mg+ 14,37
Hansen, Erich Dyekjær (redaktør) ing+ 14,31
Haslund, Ole (revisor) g 12,15
Jørgensen, Poul Georg (amtsvejinspektør) mg 13,67
Jørn, Ernst (grosserer) mg 13,79
Karlsson, Birgit (lektor) mg 13,94
Krogh, Peter ("prokurist) mg-^ 13,10
Lauritzen, Hans (amtslæge) mg-^- 13,61
Linderoth, Birte (forstander, Sommersted) mg 13,77
Olsen, Ole (oberst) mg + 14,28
Schøtt, Poul (gårdejerske, Aastrup) mg-> 13,22 
Thomsen, Peter Christian (lagerarbejder) g+ 12,93
Vibe-Petersen, Søren (sognepræst, Aller) mg+ 14,32
Østergaard, Inge Vyff (gårdejer, Favervraa) mg-^ 13,25

Realeksamen, 
a.
Albertsen, Lis (lærerinde) mg 14,13
Barasinski, Jan (gårdejer, Aastrup) mg-^ 13,34
Carlsen, Ulla (kreditforeningsassistent) mg-^- 13,17
Dau, Karen (landmand, Stepping) ug<- 14,67
Eriksen, Anna Marie (landmand, Aarøsund) mg+ 14,32
Iversen, Steffen (gårdejer, Farris) mg 14,12
Jensen, Kamma Marie (gårdejer, Fjelstrup) mg^ 13,65
Krenzen, Kirsten (repræsentant) mg 13,81
Larsen, Peder Ellegaard (kaptajnløjtn., Skrydstrup) mg¿- 13,62
Lauritzen, Ellen (landmand, Skovby mark) mg 14,04
Nørgaard, Kjeld (gårdejer, Nautrupgaard) mg~^ 13,48
Oggesen, Jørgen (direktør) mg-^ 13,06
Okkels, Nanna (revisor) mg 13,91
Olsson, Eigil (købmand, Bæk) g + 12,59
Pedersen, Svend (chauffør, Kastvraa) mg-^- 13,02
Budbeck, Hanne (gårdejer, Flovt) mg-r 13,42
Byvard, Hans-Oluf (tandlæge) mg + 13,21
Sand, Knud Erik (købmand) g 12,19
Steffen, Birger (pedel) mg- 13,43
Thomsen, Birgit (kontormedhjælper) mg+- 13,41
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b.
Andersen, Karin (afd. civilingeniør) mg 13,84
Andersen, Otto Gosch (ingeniør) g+ 12,97
Anker, Egon (husmand, Hejis) mg-^- 13,34
Gade, Anne-Marie (afd. sognepræst, Sdr. Vilstrup) mg 14,16 .
Hansen, Børge (bygmester, Sdr. Vilstrup) mg-^ 13,47 
Henriksen, Herluf (husmand, Rougstrup) mg + 14,17 
.Jacobsen, Erik (afd. driftsleder) mg-> 13,49
Jepsen, Mogens (overassistent) mg¿- 13,55
Juhl, Paul Henning (proprietær, Seggelund) mg- 13,42
Krab, Mary (lagerforvalter) mg 13,93
Magaard, Gertrud (afd. gårdejer) mg-^ 13,09
Mylliin, Preben (journalfører) mg- 13,34
Nielsen, Bita (fisker, Kelstrup) ug<- 14,53
Nielsen, Sonja (skræder) mg<- 13,24
Petersen, Kirsten (viceskoleinspektør) mg-^ 13,13
Thomsen, Anne Marie (lagerarbejder) mg 13,70

Mellemskoleeksamen

bestodes af 51 elever, der fortsatte i realklasse eller gymnasium 
med undtagelse af Jens Peter Due, Ricard Hansen, Thorkild Han
sen, Gunhild Jessen og Anna Kulawig.

III. Eleverne.
I sommerferien 1956 afgik elev i 4 a Niels Egil Jacobsen ved dø

den efter en lang og streng sygdom. Han havde kun været på Kate
dralskolen et par år, men var hurtigt faldet til blandt os og havde 
ved sin stilfærdige charme vundet sig mange venner blandt elever 
og lærere. Vi vil huske ham som en meget tiltalende kammerat og 
elev.

Ved skoleårets begyndelse var der i hele skolen 385 elever. I 
årets løb er der indmeldt 6 og udmeldt 2, og det samlede elevtal 
er således pr. 1. maj 389 (208 drenge og 181 piger). I gymnasiet er 
der 113 elever, i realklassen 25 og i mellemskolen 251.

Den efterfølgende elevfortegnelse omfatter alle nuværende ele
ver med opgivelse af fødselsdag og -år, faders (evt. moders eller 
værges) stilling og hjemsted (hvor intet er opgivet, er dette Ha
derslev) samt søskende i skolen.

III. gymnasieklasse.
ks.

1. Algreen-Petersen, Hans Lauritz, 27. 12. 37, overassistent
2. Rjerre, Torben, 14. 1. 39, sognepræst, Moltrup
3. From, Knud-Magnus, 14. 8. 38, afd. gårdejer, Hvinderup
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4. Nielsen, Ole Jul, 4. 4. 38, købmand
5. Svensson, Helle Bjørn, 27. 9. 38, redaktør, s. i II mn. og 3 a,

b. i 4 a

ns.
1. Hansen, Inga Staugaard, 9. 10. 37, overlærer
2. Iwersen, Margit, 13. 10. 38, vognmand
3. Lohfert, Inge, 16. 7. 39, direktør, s. i 4 a
4. Madsen, Ingrid, 11. 6. 38, arbejder, Egedal, Hoptrup
5. Neumann, Peter, 7. 12. 38, museumsinspektør, s. i 2 b
6. Ravn, Nis Jørgen, 27. 7. 38, gårdejer, Sønderballe
7. Skytt, Kirsten, 3. 12. 37, fuldmægtig, b. i 4 b
8. Sørensen, Arne Steenfeldt, 3. 9. 38, enkefrue
9. Sørensen, Ellen, 24. 2. 38, forretningsfører, s. i 3 a

10. Winter, Erwin, 23. 4. 38, frisør.

mn.
1. Andersen, Knud, 22. 11. 38, distriktschef
2. Bertelsen, Carl Andreas Clausen, 15. 11. 37, købmand
3. Christensen, Ole, 15. 3. 38, forretningsfører, s. i 3 a
4. Christensen, Palle, 10. 9. 38, gårdejer, Pamhule
5. Hansen, Jens, 11. 6. 36, statshusmand, Aarø
6. Henningsen, Gunnar, 27. 3. 39, guldsmed
7. Henningsen, Jes Ole, 11. 2. 39, lærerinde, b. i 3 a
8. Jensen, Bent Christian, 11. 2. 37, remisearbejder, Erlev
9. Lorenzen, Erik, 11. 9. 38, købmand

10. Madsen, Arne Vædele, 25. 9. 37, landmand, Vojens mark
11. Michelsen, Ellen, 24. 7. 38, dyrlæge, Sommersted
12. Petersen, Astrid Margrethe, 12. 6. 37, landmand, Jernhyt.
13. Raun, Erik, 6. 4. 38, gårdejer, Hajstrup, s. i I ks.
14. Søbye, Poul Erik, 25. 7. 38, tandlæge, s. i 1 a
15. Sørensen, Erik, 24. 6. 37, repræsentant
16. Winge-Petersen, Ove, 28. 2. 38, fisk- og vildthandler, b. i 4 b

II. gymnasieklasse.
ks

1. Buch, Nina Elisabeth, 14. 7. 39, lektor, b. i 2 b
2. Meyer, Birte, 9. 3. 39, boghandler, s. i 4 a
3. Meyer, Peter Heinrich, 17. 1. 40, sagfører, s. i 3 b
4. Møller, Bodil, 8. 6. 39, kreditforeningsassistent
5. Ravn, Inge, 2. 12. 39, afd. vinhandler
6. Schmidt, Arne Stoubæk Hansen, 13. 3. 40, forfatter, Aabenraa
7. Steenberg, Erik, 28. 6. 39, sognepræst

ns.
1. Bruhn, Marie Lausen, 28. 11. 38, arbejdsmand, Branderup
2. Christensen, Erik, 1. 4. 39, toldkontrollør
3. Christensen, Lis Holstein, 20. 5. 39, radioforhandler, Chri

stiansfeld
4. Erichsen, Frauke, 23. 10. 38, manufakturhandler
5. Eriksen, Steen, 16. 6. 39, førstelærer, Sillerup, s. i 3 b
6. Friis-Christensen, Kirsten, 7. 5. 39, montør
7. From, Kirsten, 19. 7. 39, læge, Agerskov, s. i 3 b
8. Iversen, Tove Amalie, 30. 4. 39, slagtermester, Jels
9. Jessen, Karin, 29. 10. 38, læge, b. i R a og 2 a
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10. Marcussen, Kirsten Kaae, 3. 8. 39, bankdirektør
11. Nielsen, Preben Helmer, 24. 3. 39, papirhandler, frue, s. i 2 b
12. Paulsen, Ragna, 9. 5. 40, direktør
13. Poulsen, Jens Gregers, 1. 8. 39, gymnastiklærerinde
14. Ravn, Jette Merete, 11.8. 38, læge, Jels
15. Vaarning, Birgit, 23. 4. 38, forstander

mn.
1. Andersen, Birthe Lund, 19. 4. 39, kreditforeningsbogholder
2. Arkil, Niels Ove, 8. 6, 39, civilingeniør, s. i I ns.
3. Bentz, Sigurd, 1. 4. 39, bogholder, frue
4. Bernsen, Alice, 3. 5. 38, repræsentant
5. Christensen, Flemming, 14. 6. 38, overing., Vojens, b. i I mn.
6. Christoffersen, Bent Ove, 16. 3. 38, landmand, Stepping
7. Elbæk-Jørgensen, Morten, 15. 1. 40, kontorchef, s. i 2 b
8. Hansen, Günther, 4. 5. 38, bankfuldmægtig
9. Holmgaard, Jørgen, 6. 4. 39, afd. lektor

10. Jacobsen, Birthe, 17. 7. 39, købmand, b. i 2 b
11. Kierkegaard-Hansen, Frands, 26. 6. 39, skoleinspektør
12. Kragh, Maria, 12. 10. 38, gårdejer, Hoptrup
13. Lange, Leif, 9. 6. 39, arbejder
14. Lassen, Anker, 1. 2. 39, landmand, Vedsted
15. Leschke, Eberhard, 15. 7. 39, frue
16. Nielsen, Klaus, 18. 6. 38, seminarielærer
17. Svensson, Gunver Bjørn, 19. 7. 40, redaktør, s. i III ks. og 3 a,

b. i 4 a
18. Terp, Niels, 23. 3. 39, vejmand, Øsby, b. i 4 a
19. Thomsen, Else, 15. 2. 39, gårdejer, Branderup
20. Thomsen, Hans Jørgen, 28. 2. 40, dyrlæge, Øsby, b. i 2 b

1. gymnasieklasse.
ks.

1. Christensen, Lis Holst, 13. 6. 40, biografdirektør
2. Hagelsø, Margit Kirsten, 29. 5. 40, forstander, Vojens
3. Jessen, Carl Christian, 17. 12. 41, sognepræst, Agerskov, s. i Ra
4. Juhl, Ellen Petra, 23. 1. 40, tømrermester, Ustrup
5. Raun, Luise Pauline, 3. 6. 40, gårdejer, Hajstrup, b. i III mn.
6. Simonsen, Anne-Vibeke, 25. 9. 39, gårdejer, Flovt.

ns.
1. Arkil, Ellen Hessellund, 11. 1. 41, civilingeniør, b. i II mn.
2. Beck, Christa Paulsen, 12. 2. 40, prøvemester, Vojens
3. Christensen, Jytte, 24. 9. 38, malermester, Sdr. Vilstrup
4. Jensen, Søren Devantier, 11. 5. 40, dyrlæge, Christiansfeld
5. Lassen, Ejvind Hougesen, 4. 6. 39, højskolelærer, Hoptrup
6. Lund, Jens Anton, 21. 8. 40, adjunkt
7. Oggesen, Jørgen, 15. 5. 39, direktør
8. Petersen, Birte Bay, 3. 5. 39, skotøjshandler, b. i 1 b
9. Rein-Jensen, Lisbet, 27. 4. 40, politimester

10. Ryvard, Edel, 16. 4. 40, tandlæge
11. Steffen, Birger, 17. 12. 39, pedel 

mn.
1. Banz, Willy, 6. 10. 39, malermester
2. Both, Erik Johannes, 22. 5. 41, bankfuldmægtig
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3. Christensen, Leif Sloth, 8. 5. 40, overingeniør, Vojens, 
b. i II mn.

4. Foged, Kirsten, 20. 5. 40, kulhandler
5. Grastrup, Henning Morten Nielsen, 21. 4. 41, husmand, Ørby- 

hage
6. Iversen, Steffen Fallesen, 10. 1. 40, gårdejer, Farris
7. Jacobsen, Erik, 12. 2. 40, afd. driftsleder
8. Jensen, Erik Hommelhoff, 22. 10. 40, fuldmægtig, Vojens
9. Jensen, Jørgen, 16. 1. 40, sognerådsformand, Skrydstrup

10. Kloch, Johannes Hasselbalch 1 18. 6. 40, civilingeniør,
11. Kloch, Mogens Hasselbalch / Christiansfeld
12. Kloster, Niels Erik, 29. 4. 40, gårdejer, Hejsager
13. Kxdzierzykowski, Karin, 3. 6. 40, bogtrykker
14. Larsen, Peder Ellegaard, 21. 12. 39, kaptajnløjtnant, Skryd

strup
15. Larsen, Peter, 16. 5. 40, bådsmand
16. Lebeck, Povl Lorenz, 2. 10. 39, konstruktør, Vojens
17. Madsen, Preben, 29. 12. 39, bogbindersvend
18. Makoben, Inger, 6. 2. 40, vognmand
19. Rasmussen, Peter Høigaard, 30. 12. 38, sognepræst
20. Schmidt, Herluf Graasbøl, 27. 6. 40, gårdejer, Skodborg
21. Skytt, Svend Aage, 9. 7. 39, bagermester
22. Smed, Poul, 15. 1. 40, rentier, Hammelev
23. Sørensen, Per Leif, 21. 3. 40, oberstløjtnant

Realklasserne.
a.

1. Albrecht, Klaus, 12. 8. 40, landmand, L. Nustrup
2. Burmeister, Ann Jane, 10. 8. 39, læge, Vojens, s. i 2 a
3. Herzog, Jens Henrik, 24. 2. 40, statshusmand, Refsø, Sommer

sted, s. i 1 b
4. Jessen, John, 12. 1. 40, læge, s. i lins., b. i 2 a
5. Jessen, Margrethe, 22. 5. 40, sognepræst, Agerskov, b. i I ks.
6. Jørgensen, Nils Weber, 25. 9. 40, kreditforeningsassistent
7. Kellmann, Karin, 10. 12. 40, repræsentant
8. Petersen, Anna Marie, 23. 4. 40, landmand, Kestrup.
9. Schmidt, Waldemar, 4. 7. 40, repræsentant

10. Skovlund, Børge Bøgh, 26. 11. 39, maler, Hejsager, b. i 2 a
11. Vibe, Kirsten, 1. 7. 40, statshusmand, Marstrup
12. Aagaard, Torben, 6. 11. 39, repræsentant, b. i 3 b og 2 a

b.
1. Carstensen, Palle, 2. 10. 40, købmand, Aastrup
2. Cramer, Jens, 1. 6. 40, konstruktør
3. Derdau, Birtha, 13. 9. 39, sognerådsformand Aa. Boisen, La

degård I
4. Fallesen, Peter, 26. 1. 40, gårdejer, Ustrup
5. Feddersen, Preben, 13. 6. 39, murersvend, Hoptrup
6. Frederiksen, Margarethe, 27. 4. 40, landmand, Sommersted
7. Gram, Sven, 7. 11. 40, civilingeniør
8. Jensen, Gert, 14. 3. 40, driftsbogholder
9. Juhl, Jonny, 25. 2. 41, bagermester, Kelstrup

10. Matz, Kaj, 17. 6. 40, husmand, Ladegård I
11. Nielsen, Ulla Sjørup, 31. 12. 39, frue
12. Pedersen, Nikolai Peder, 16. 3. 41, kommunelærer
13. Ravn, Preben, 27. 8. 39, landmand, Hyrup, s. i 3 a
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4. mellemskoleklasse a.
1. Andersen, Peter, 5. 6. 41, kriminalbetjent
2. Bossen, Elisabeth, 23. 12. 40, gårdejer, Rangstrup
3. Bramsen, Martha, 16. 10. 40, gårdejer, Halk, s. i 3 b
4. Buch, Anne Mette, 30. 11. 40, bankdirektør
5. Carstensen, Hans Christian, 10. 10. 41, malermester
6. Christiansen, Lis, 9. 5. 41, overtoldassistent
7. Elmsdal, Aase Birgit, 3. 12. 41, lektor Graversen
8. Fredsted, Anna Margrethe, 12. 11. 40, gårdejer, Sdr. Vilstrup
9. Gravesen, Grethe, 10. 4. 42, hotelvært, Thomashus

10. Haslund, Hanne, 18. 3. 41, statsaut. revisor
11. Holm, Inger Marie, 18. 4. 41, gårdejer, Rangstrup
12. Jørgensen, Marga, 17. 9. 40, kontorfuldmægtig
13. Kunstmann, Kaj, 28. 9. 41, gårdejer, Hoptrup
14. Lohfert, Gertrud, 10. 1. 42, direktør, s. i III ns.
15. Meyer, Armgard, 23, 12. 41, læge, s. til nr. 16
16. Meyer, Irmhild, 23. 12. 41, læge, s. til nr. 15
17. Meyer, Lise, 20. 7. 41, boghandler, s. i II ks.
18. Nielsen, Bente, 17. 4. 41, direktør
19. Nielsen, Gerda Aagaard, 29. 3. 41, direktør, Tyrstrup
20. Nielsen, Ib Hauge, 23. 3. 41, frue
21. Nielsen, Lis Brix, 27. 10. 41, gårdejer, Aarø
22. Pedersen, Nils Kortegaard, 4. 4. 41, lektor
23. Petersen, Hanne Schmidt, 18. 9. 41, gårdejer, Vojensg., s. i 3 b
24. Schrøder, Helge, 6. 6. 41, afd. arkitekt
25. Svensson, Karsten Bjørn, 27. 6. 42, redaktør, s. i III ks., II mn. 

og 3 a
26. Terp, Jens Arne, 30. 5. 40, vejmand, Øsby, b. i II mn.
27. Thulstrup, Erik, 14. 10. 41, afd. sagfører
28. Tinnesen, Bent, 13. 10. 41, arbejder
29. Tramm, Frede, 27. 4. 41, købmand, Halk
30. Vinum, Ane Marie, 12. 8. 40, gårdejer, Rangstrup

4. mellemskoleklasse b.
1. Bechmann-Pedersen, Poul Erik, 30. 1. 40, missionær
2. Carlsen, Astrid, 5. 6. 41, kreditforeningsassistent
3. Christensen, Frode, 31. 5. 41, gårdejer, Hvinderup
4. Dippe, Ingrid v., 22. 5. 41, direktør, s. i 3 a
5. Fredsholm, Bente, 1. 2. 42, vognmand, Vonsbæk
6. Frerks, Jung-Ehlen Mårret, 20. 2. 41, styrmand
7. Grodt, Hans Christian, 21. 12. 40, arbejdsmand, Hammelev
8. Hansen, Lisbeth, 23. 8. 40, afd. forsikringsinspektør
9. Holgersen, Peter, 8. 10. 40, arbejdsmand, Ødis-Bramdrup

10. Høegh, Erik, 4. 2. 41, mekaniker
11. Jensen, Kirsten, 16. 6. 41, gårdejer, O. Aastrup
12. Karlsson, Helga, 15. 4. 41, lektor
13. Knudsen, Jens, 16. 7. 42, husmand, Marstrup
14. Kraack, Birthe, 4. 7. 40, gårdejer, Flovt
15. Kylling, Ruth, 12. 11. 41, husmand, Ørbyhage
16. Linderoth, Hanne, 22. 11. 42, forstander, Sommersted
17. Lund, Benny, 25. 8. 40, lærer, Abkær
18. Mosbech, Bodil, 19. 11. 40, amtslandinspektør
19. Nielsen, Karen, 7. 4. 41, lagerforvalter
20. Nielsen, Thomas, 15. 12. 40, postekspeditør, Marstrup
21. Nygård, Dorthe, 20. 9. 41, amtsfuldmægtig
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22. Olsen, Gerd Inge, 23. 7. 41, centralmester
23. Pedersen, Karin, 12. 7. 41, fisker, Aarøsund
24. Sand, Edda, 14. 4. 41, snedkermester
25. Schütze, Helga, 6. 7. 41, direktør
26. Skytt, Gunnar, 28. 12. 40, fuldmægtig, s. i III ns.
27. Steffens, Bernd, 9. 6. 41, prokurist
28. Wind, Margit, 7. 9. 40, landmand, Skovby
29. Winge-Petersen, Viggo, 12. 3. 41, fisk- og vildthdL, b. i III mn.
30. Yde, Thilde, 26. 5. 42, restauratør, Sommersted, s. i 2 b, b. i 1 b

3. mellemskoleklasse a.
1. Albertsen, Ole, 1. 1. 43, lærerinde
2. Bayer, Lise, 21. 3. 42, civilingeniør, s. i 1 a
3. Christensen, Aase, 4. 2. 42, mælkehandler, Øsby
4. Christensen, Else Marie, 30. 10. 41, forretningsf., b. i III mn.
5. Christensen, Karen, 26. 5. 42, arbejdsmand, Hyrup
6. Dippe, Ursula Edith Caia v., 6. 1. 43, direktør, s. i 4 b
7. Gadeberg, Arne, 17. 3. 42, fhv. sognepræst
8. Gravgaard, Dieter, 6. 12. 41, købmand, Tyrstrup
9. Grentsch, Flemming Andreasen, 1. 9. 42, frue, Høgehind

10. Hansen, Anna Cathrine Marie, 20. 9. 40, karetm., Sønderballe
11. Hansen, Karsten Heinrich Andreas, 2. 2. 43, forpagter, 

Aastrup
12. Hansen, Klaus Grastrup, 23. 1. 42, stads- og havneingeniør,

b. i 2 b
13. Hansen, Knud Roesgaard, 13. 1. 42, kriminalbetjent
14. Hansen, Knud Villemoes, 19. 4. 42, landbrugskonsulent, Hejs

ager
15. Henningsen, Svend Erik, 23. 8. 42, lærerinde, b. i III mn.
16. Hoick, Ole Eiler v., 19. 11. 42, kaptajn
17. Jensen, Erik, 21. 8. 42, gårdejer, Ørby
18. Jubl, Bertha Margrethe, 16. 10. 41, gårdejer Selskær
19. Juul-Dam, Thorkild, 13. 7. 42, direktør, s. i 2 b
20. Jørgensen, Lene Marie, 25. 7. 42, arbejdsmand, Ørbyhage
21. Jørgensen, Tommy, 23. 5. 42, fiskerøger, Genner Strand
22. Langeberg, Kurt Vagn, 14. 7. 41, slagtermester, Øsby
23. Lomholt-Thomsen, Rigmor, 15. 9. 42, sognepræst, Vedsted,

s. i 1 b
24. Petersen, Leif, 23. 8. 42, lærer, Vedsted
25. Petz, Gurli Carla, 11. 2. 41, afd. hjemmeslagter, Øsby
26. Ravn, Birthe, 25. 8. 41, landmand, Hyrup, b. i R b
27. Schau, Ebba Brockenhuus, 14. 7. 42, lektor
28. Schultz, Søren, 6. 4. 42, kriminaloverbetjent, b. i 1 a
29. Skan, Peder, 11. 3. 41, gårdejer, Ørby
30. Svensson, Anne Birgitte Bjørn, 19. 12. 43, redaktør, s. i III ks. 

og II mn., I), i 4 a
31. Sørensen, Inger, 21. 12. 41, forretningsfører, s. i III ns.
32. Thaisen, Egon, 29. 3. 42, murermester, Øsby
33. Wagner, Gerhardt Friedrich, 13. 7. 42, bagermester

3. mellemskoleklasse b.
1. Andersen, Normann, 6. 6. 42, lærer
2. Bock, Elisabeth, 8. 10. 41, arbejdsmand
3. Boisen, Solveig, 7. 2. 42, statshusmand, Keldet
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4. Bramsen, Rikke, 1. 5. 42, gårdejer, Halk, s. i 4 a
5. Dircksen, Preben Nygaard, 1.1. 42, disponent
6. Eriksen, Kirsten, 29. 8. 42, lærer, Sillerup, b. i II ns.
7. Frilund, Andreas Nissen, 26. 1. 42, smedemester, Skovbølling
8. From, Birthe Johansen, 28. 2. 42, læge, Agerskov, s. i II ns.
9. Granhof, Jens Holger, 8. 10. 42, repræsentant, s. i 1 a

10. Hansen, Birgit Dyekjær, 11. 5. 43, redaktør
11. Hansen, Ebbe, 18. 9. 42, assurandør
12. Hansen, Karin, 18. 8. 42, købmand, s. i 2 a
13. Hildebrandt, Bo Ove, 12. 10. 42, overbibliotekar
14. Holst, Karen Margrethe, 19. 3. 42, gårdejer, Kestrup
15. Ishøy, Alice Balslev, 4. 6. 42, kaptajn
16. Iversen, Leif, 1. 3. 42, savskærer, Hammelev
17. Jacobsen, Bent, 19. 12. 41, overbetjent
18. Jepsen, Inge, 17. 11. 41, bogholder
19. Johannsen, Ebba, 8. 5. 42, optiker
20. Kunz, Svend Aage, 14. 1. 42, savskærer, Hammelev
21. Laisen, Christian, 22. 9. 42, landbrugskonsulent, Bjerningrød,

b. i 1 b
22. Larsen, Hans Christian, 9. 10. 41, landmand, O. Jerstal
23. Meyer, Helga Helene Luitgarde, 21. 7. 42, sagfører, b. i II ks.
24. Moldenhauer, Annalise, 24. 9. 41, arbejdsmand, Hoptrup
25. Møller, Niels Martin, 4. 9. 41, slagtermester, Hoptrup
26. Petersen, Marie Schmidt, 17. 2. 43, gårdejer, Vojensgård, 

s. i 4 a
27. Refsing, Klaus, 31. 3. 42, arbejdsmand, Hammelev
28. Schrøder, Hans Jørgen, 19. 10. 41, landmand, Halk
29. Stender, Inger, 13. 2. 42, produkthandler
30. Toft, Ilse Marie, 14. 7. 42, maskinarbejder, O. Jerstal
31. Vollstedt, Hans Heinrich, 7. 12. 41, slagtermester
32. Winge, Mogens, 23. 4. 42, fiskehandler
33. Aagaard, Leif Hansen, 5. 9. 42, repræsentant, b. i R a og 2 a

2. mellemskoleldasse a.
1. Andersen, Flemming, 9. 4. 43, overbetjent, Vojens
2. Bonde, Margrethe, 16. 9. 42, gårdejer, Vogenslund
3. Borchert, Walther, 10. 6. 43, mekaniker
4. Burmeister, Lone, 3. 6. 43, læge, Vojens, s. i R a
5. Christensen, Kurt Arthur, 13. 3. 43, montør, Tyrstrup Nord
6. Enemark, Bruno Gottfred, 3. 10. 43, fabrikant
7. Fischer, Anton, 28. 2. 42, landmand, Tagkær
8. Hansen, Jette, 10. 3. 44, købmand, s. i 3 b
9. Hildebrandt, Kurt Johannes, 24. 1. 43, møbelfabrikant

10. Hundevadt, Orla Petersen, 26. 1. 43, knallertforhandler
11. Jensen, Poul Jørgen, 26. 7. 43, købmand
12. Jensen, Svend Erik, 10. 12. 42, vejmand, Tagkær
13. Jespersen, Jytte Ilium, 21. 1. 42, driftsleder, Agerskov
14. Jessen, Erhardt, 29. 1. 44, læge, s. i II ns., b. i R a
15. Junker, Birthe Marie, 2. 10. 42, postbud, Fjelstrup
16. Larsen, Jonna Marie, 14. 2. 44, overværkfører
17. Nissen, Birgit, 31. 10. 42, arbejdsmand, Hammelev
18. Nissen, Else Cathrine, 29. 9. 43, gårdejer, Hammelev
19. Nissen, Vibeke, 27. 5. 43, direktør, Vojens
20. Petersen, Bodil, 8. 3. 44, sygekasseassistent
21. Rudebeck, Regner, 16. 6. 43, korrespondent
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22. Schmidt, Bodil Kirstine, 29. 10. 43, gårdejer, Fjelstrup
23. Schmidt, Erik Olesen, 12. 11. 43, farvehandler
24. Schmidt, Svend Lykke, 8. 5. 43, landmand, Tørning mark
25. Schramm, Max Dieter, 15. 11. 44, sygeplejerske
26. Schultz, Leif Petersen, 24. 6. 42, chauffør, Hejsager
27. Skovlund, Henning Bøgh, 31. 7. 43, maler, Hejsager, b. i R a
28. Sparhind, Ida, 16. 7. 43, repræsentant
29. Stark, Jonna, 11. 7. 43, malermester
30. Steincke , Ina, 20. 12. 43, overlæge, dr. med.
31. Zielke, Otto, 1. 11. 42, sadelmager, Fjelstrup
32. Aagaard, Henning Hansen, 15. 11. 43, repræsentant, b. i R a 

og 3 b
2. mellemskoleklasse b.

1. Albeck, Jørgen, 20. 6. 43, læge
2. Andresen, Randi, 15. 2. 43, fabrikant, Sommersted
3. Bruhn, Merethe, 6. 4. 43, bankfuldmægtig
4. Buch, Nis, 12. 2. 43, lektor, s. i II ks.
5. Carstensen, Jens, 21. 4. 43, konditor
6. Dirks, Hans, 26. 2. 43, installatør
7. Ebbesen, Arne, 28. 11. 43, landmand, Erlev
8. Elbæk-Jørgensen, Karen, 15. 12. 42, kontorchef, b. i II mn.
9. Grøhn, Jytte, 19. 2. 43, trafikekspedient, Sommersted

10. Hansen, Else, 14. 1. 44, landmand, Aarø
11. Hansen, Jørgen Grastrup, 19. 4. 43, stads -og havneingeniør, 

b. i 3 a
12. Have, Laurids, 6. 11. 43, landmand, Vonsbæk
13. Jacobsen, Hans Jørgen, 12. 2. 43, købmand, s. i II mn.
14. Jensen, Benny Winterberg, 12. 9. 43, ejendomsmægl., Hoptrup
15. Juul-Dam, Hanne, 27. 10. 43, direktør, b. i 3 a
16. Lauritzen, Anne Margrethe, 19. 8. 42, landmand, Faverdal
17. Lauritzen, Helge, 20. 4. 43, hønseriejer, Brorsbøl
18. Lorenzen, Mary, 31. 3. 43, snedkermester, Erlev
19. May, Hans Werner, 31. 7. 42, forretningsfører
20. Müller, Peter, 21. 7. 43, arkitekt
21. Neumann, Kirsten, 4. 6. 43, museumsinspektør, b. i III ns.
22. Nielsen, Birthe, 30. 4. 43, konsulent, Ladegård I
23. Nilsen, Egon, 16. 10. 42, arbejder, Vedbøl
24. Nielsen, Elke, 27. 2. 43, papirhandler, frue, b. i II ns.
25. Petersen, Tage, 30. 7. 43, mejerist, Kastvraa
26. Rasmussen, Flemming, 21. 1. 44, installatør, Øsby
27. Richter, Jørn, 13. 10. 43, snedkermester
28. Sandholdt, Birgit, 14. 8. 42, snedkermester, Bevtofl
29. Schrøder, Steen, 26. 5. 43, repræsentant
30. Thomsen, Henni, 16. 9. 42, landmand, Halk
31. Thomsen, Roar, 2. 3. 42, dyrlæge, Øsby, b. i II mn.
32. Wulf, Hans Christian, 18. 8. 43, sognepræst, Aastrup
33. Yde, Margit, 4. 9. 43, hotelejer, Sommersted, s. i 4 b, b. i 1 b

1. mellemskoleklasse a.
1. Bayer, Anette, 12. 1. 45, civilingeniør, s. i 3 a
2. Brøndum, Jette, 11. 1. 44, bogholder
3. Buch, Karen, 9. 8. 44, bankdirektør, s. i 4 a
4. Carstensen, Peter, 17. 1. 44, malermester, b. i 4 a
5. Christensen, Erik Bolding, 10. 1. 44, landpolitibetjent, Hoptrup
6. Christensen, Henrik Fangel, 8. 8. 44, kommunefuldmægtig

18



7. Christensen, Ivo, 4. 1. 44, forretnigsleder, frue
8. Ellgaard, Aage, 2. 2. 44, amtsvejmand, Seggelund
9. From, Jens Peter Johansen, 15. 5. 44, gårdejer, Hejsager

10. Fuglsang, Mona Margrethe, 23, 6. 44, frue. Magstrup
11. Granhof, Birthe, 24. 3. 44, repræsentant, b. i 3 b
12. Hansen, Margit, 27. 7. 44, gårdejer, Øsby
13. Jepsen, Thomas, 15. 3. 43, husmand, Halk
14. Jørgensen, Ove Sten, 7. 3. 44, gårdejer, Kelstrup
15. Lauritzen, Martin, 29. 6. 44, landmand, Skovby
16. Lauritzen, Martin, 29. 6. 44, landmand, Skovby
17. Lausten, Grete, 28. 4. 44, købmand, Sønderballe
18. Nicolaisen, Meta, 5. 4. 45, landmand, Aarø
19. Nielsen, Jonna Margrethe, 2. 9. 43, fisker, Kelstrup
20. Nielsen, Kirsten, 4. 4. 44, vognmand
21. Nissen, Karen-Margrethe, 18. 7. 44, repræsentant
22. Nissen, Svend Aage Sondergaard, 12. 2. 44, gårdejer, Strandel- 

hjørn
23. Petersen, Lauritz, 6. 7. 43, gårdejer, Hoptrup
24. Rasmussen, Bent, 28. 2. 44, gårdejer, Øsby
25. Refshauge, Inger Margrethe, 29. 5. 44, viktualiehandler
26. Sandvei, Hans Jensen, 19. 4. 45, landmand, Marstrup
27. Schultz, Holger, 18. 4. 44, kriminaloverbetjent, b. i 3 a
28. Søbye, Grete, 27. 5. 44, tandlæge, b. i III mn.
29. Thielsen, Grethe, 13. 12. 43, maskinhandl., Hundevadts Minde
30. Wildfang, Hans Knud Nielsen, 23. 7. 44, landmand, Bæk

1. mellemskoleklasse b.
1. Andersen, Rigmor, 4. 12. 43, husmand, Fjelstrup
2. Asmussen, Henning Andreas, 24. 6. 44, overassistent
3. Carstensen, Friedel, 6. 4. 44, handelsmand, Sommersted
4. Dirks, Preben, 7. 1. 44, grosserer
5. Elberg, Karin Dahl, 17. 8. 44, fabrikant, Lunding
6. Erichsen, Karen Brix, 6. 2. 44, smed, Hajstrup
7. Hartmann, Carl Richard, 20. 1. 44, automobilforhandler
8. Herzog, Hanne Elisabeth, 24. 9. 43, husmand, Revsø, b. i R a
9. Hundevadt, Birthe, 22. 6. 44, manufakturhandler

10. Iversen, Karsten Sand, 22. 2. 44, repræsentant
11. Knudsen, Morten Kyhl, 23. 10. 43, viceinspektør
12. Laisen, Henry, 14. 3. 45, landbrugskonsulent, Bjerningrød, 

b. i 3 b
13. Larsen, Sven-Eric Østergaard, 1. 3. 44, korpsmester
14. Linnet, Alice, 29. 8. 44, landmand, Skovbølling
15. Lomholt-Thomsen, Estrid, 24. 7. 45, sognepræst, Vedsted,

s. i 3 a
16. Marquardsen, Ole, 19. 4. 44, kaptajn
17. Michaelsen, Frode Friis, 27. 1. 45, gårdejer, Styding
18. Nielsen, Jytte, 4. 10. 43, trafikekspedient, O. Jerstal
19. Nielsen, Margit Cathrine Kling, 16. 8. 44, åleopkøber, Aarøsund
20. Nissen, Inger Lise, 18. 4. 45, landmand, Hajstrup
21. Petersen, Anker Bay, 26. 7. 44, skotøjshandler, s. i I ns.
22. Petersen, Hans Jørgen, 16. 2. 44, arbejdsmand, Sommersted
23. Strufe, Giesela, 13. 11. 44, købmand, O. Jerstal
24. Tang, Kirsten Marianne, 20. 8. 43, gårdejer, Ustrup
25. Thomsen, Tove Margrethe, 6. 11. 43, landmand, Kestrup
26. Toft, Hedvig Roager, 15. 7. 43, husmand, Sommersted
27. Tønsberg, Klavs, 31. 8. 43, oberstløjtnant
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28. Voss, Metha Marie, 7. 7. 44, landmand, LI. Vedbøl
29. Wehner, Vera Jensen, 4. 6. 44, kreaturhandler
30. Yde, Lars, 22. 9. 44, hotelejer, Sommersted, s. i 4 b og 2 b

IV. Lærerne.
Under 15. juni ansattes adjunkt ved Haderslev Katedralskole, 

frk. Rigmor Münster som adjunkt ved Falkonergårdens Gymna
sium fra 1. august s. å. at regne.

Ved ministeriets skrivelse af 15. august blev cand. mag. Thorkild 
Christensen ansat som timelærer fra 1. august og ved min. skri
velse af 23. april som adjunktaspirant fra 1. april.

Under 10. september blev adjunkt ved Stenhus Kostskole Marius 
Møller ansat som adjunkt ved Haderslev Katedralskole fra 1. sep
tember 1956 at regne.

Ved ministeriets skrivelse af 16. august ansattes sognepræst Er
ling Steenberg og fru Doris Jørgensen som timelærere her ved 
skolen.

Under 20. november ansattes adjunktaspirant, frk. Karen Bjer- 
resø som adjunkt fra 1. november 1956 at regne.

Fra 1. til 13. oktober havde lektor, dr. Favrholdt orlov for at 
kunne foretage en studierejse til Italien. Under hans fraværelse 
blev hans timer besørget af cand. mag., fru Bodil Møller.

Fra 27. september til 15. november var lektor H. Karlsson fra
værende p. gr. af sygdom. Hans timer blev fra 1. oktober til 14. 
november besørget af cand. mag. Sigurd Nielsen.

Ved kgl. resolution af 4. april 1957 udnævntes adjunkterne Ei
nar Hansen og Peter Ingvard Kortegaard Pedersen til lektorer.

Adjunkt Aage Preben Wielandt Hansen har ved kgl. bevilling af 
13. februar 1957 fået tilladelse til at føre familienavnet Wielandt.

M. Undervisningen.
Rektor, dr. phil. N. H. Jacobsen: Geografi i I mn., Ra, 4a,

3a, 2a, la. Naturhistorie i lb........................................ 16 timer
Lektor V. Gamst: Matematik i III mn., Ra, 4a, 4 b........... 25 timer
Lektor N. K. Østergaard: Engelsk i HI ns., II mn., 2a, la.

Tysk i 4a, 3a...................................................................... 24 timer
Lektor, frk. Tove Lasson Andersen: Gymnastik i I, 2.

Matematik i Rb, 2a, lb. Fysik i Rb, 2a lb............... 28 timer
Lektor K. Olrik: Historie i III ks/ns., II mn., I ks/ns., 

Ha. Dansk i 4a. Sang i III, II, 3, 2a, 2b............... 24 timer
Lektor J. E. Schau: Engelsk i II ns., I ns., Rb. Fransk i

II mn., I ks/ns., Ra......................................................... 31 timer
Lektor, dr. M. Favrholdt: Fransk i HI ks/ns., III mn.,

II ks/ns., I m., Rb. Oldtidskundskab i II mn. Latin 
i 4b....................................................................................... 28 timer

Lektor H. Karlsson: Dansk i HI mn., II mn., I ks/ns., Ra.
Historie i II ks/ns., 4a, 4b, 3a, 2a, 2b, la................... 32 timer
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Lektor V. Graversen: Fysik i III mn., I mn., Ra, 3a, la.
Kemi i II mn. Matematik i 2b, la................................ 31 timer

Lektor W. Buch: Geografi i II ks/ns., I ks/ns., 4b, 2b, lb.
Naturhistorie i III mn., Ra, 4a, 4b, 2a, 2b, la........... 28 timer

Lektor P. Magelund: Geografi i II mn., Rb, 3 b. Naturhi
storie i III ks/ns., Rb, 3a, 3b. Gymnastik i I, R, 2 . . 30 timer

Lektor H. Hansen: Fysik i II mn., 4a, 4b, 3b, 2b. Kemi i
III mn., I mn. Matematik i limn., I mn...................... 34 timer

Lektor E. Hansen: Tysk i III ns., II ns., I mn., Ra. Hi
storie i III mn., I mn., Rb, 3b, Ib. Tegning i 1b . . . . 29 timer 

Lektor I. Kortegaard Pedersen: Latin i II ns., I ks., 4a.
Græsk i III ks., II ks. Oldtidskundskab i III ks.,
II ns. Gymnastik (ass.) i 2 ........................................ 31 timer

Adjunkt Aa. Wielandt: Latin i III ks., Ill ns., II ks., I ns.
Græsk i I ks. Oldtidskundskab i III ns., III mn.,
I ns., I mn. Religion i III ks/ns................................... 30 timer

Adjunkt C. Lund: Dansk i III ks/ns., II ks/ns., Rb, la.
Tysk i II mn., Rb, 4b. Skrivning i 4a, 4 b, 3a, 3b . . 30 timer 

Adjunkt E. Mathiassen: Engelsk i I ks., I mn., Ra, 4b, 2b.
Gymnastik i III, 3. Sang i I, R, 4, la, Ib................... 33 timer

Adjunkt M. Møller: Dansk i I mn. Engelsk i II ks., 3b Ib.
Religion i misk................................................................... 30 timer

Adjunkt, frk. Karen Bjerresø: Dansk i 4b, 3b, 2a, Ib.
Håndarbejde i 3a, 3b, 2a, 2b........................................ 27 timer

Lærerinde, frk. C. Christensen: Dansk i 3a, 2b. Tysk i
3b, 2a. Skrivning i 2a, 2b, la, Ib................................ 24 timer

Lærer A. Kalsbøll: Matematik i 3a, 3b. Regning for piger
i R. Bogføring i R. Tegning i 4a, 4b, 3a, 3b, 2a, 
2b, la................................................................................... 28 timer

Adjunktaspirant Thorkild Christensen: Tysk i I ns., 2b.
Gymnastik i II, 4, 3 (ass.), 1........................................ 27 timer

Cand. mag., fru Ingrid Jacobsen: Engelsk i 4a, 3a ... . 6 timer 
Gymnastiklærerinde, fru Else Holmgaard: Gymnastik i

HI, II, R, 4 (ass.), 1 (ass.) ............................................. 15 timer
Gymnastiklærerinde, fru Margarit Nygård: Gymnastik i

4, 3, 1 ................................................................................... 11 timer
Pastor E. Steenberg: Religion i III mn., II ks/ns., II mn.,

I ks/ns., I mn..................................................................... 5 timer
Fru Doris Jørgensen: Håndarbejde i R, 4a, 4b, la, Ib . . 8 timer

Regnskabsfører og kasserer: lektor V. Graversen.
Indre inspektion: adjunkt M. Møller og adjunkt E. Mathiassen.
Ydre inspektion: lektor H. Hansen.
Inspektrice: lærerinde, frk. C. Christensen.
Skriftlig inspektion: lektor Kortegaard Pedersen.
Boginspektion : lektor H. Karlsson.
Bibliotekar: lektor M. Favrholdt.
Den musikalske ledelse af lovsangen har lektor K. Olrik.

Hvor mange timer, der har været tildelt de enkelte fag, ses af 
følgende oversigt:
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(2 timer), geografi,Klassen er delt i naturhistorie
Det samlede antal lærertimer 

fysik (2 timer) og kemi.
Heri medregnet 3 timer regning for piger og 1 time matematik for ikke fransklæsende.
Heri medregnet 8 assistenttimer for drenge i 3. og 2. ml. og 3 assistenttimer for piger i 4. og 1. ml.
Ikke fransklæsende i R har 3 timer bogføring og 1 time matematik.
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ikke latinlæsende piger i 4 ml.)
Til latin i 4. ml. tages 1 time fra hvert af fagene dansk, matematik, skrivning og tegning/håndarbejde.



VI. Om skolearbejdet 1956—57.
Religion.

I—III (Wi, St). Kirkehistorie, religionshistorie og etik.
4. ml. (Ml). Juul-Mortensen: Bibelhistorie fra Apostlenes gernin

ger; kirkehistorie.
3. ml. (Ml). Juul-Mortensen: Bibelhistorie fra Jesu indtog i Jeru

salem til Paulus.
2. ml. (Ml). Juul-Mortensen: Bibelhistorie fra Nordriget til skær

torsdag.
Ï. ml. (Ml). Juul-Mortensen: Bibelhistorie fra Den jødiske urhisto

rie til Jøderne i Babylon.
Dansk.

Ill ks/ns. (L). Litteratur fra realismen — ud; norrøn og norsk 
litt. (Aksel Jørgensen; Falkenstjerne og Borup Jensen). Svensk 
efter Rehling og Hasselberg. Elevforedrag.

III mn. (Ka). Dansk litteratur fra ca. 1830 til ca. 1920 og norsk 
litteratur i det 19. årh. efter Falkenstjerne og Borup Jensens 
udvalg og A. Jørgensens litteraturhistorie. Svensk litteratur i 
det 19. årh. efter Rehling og Hasselberg.

II ks/ns. (L). Litteratur fra Grundtvig — realismen (Aksel Jør
gensen; Falkenstjerne og Borup Jensen). Svensk efter Rehling 
og Hasselberg.

II mn. (Ka). Dansk litteratur fra Holberg til ca. 1830 efter Falken
stjerne og Borup Jensens udvalg og A. Jørgensens litteratur
historie. Svensk litteratur fra Bellman til ca. 1830 efter Rehling 
og Hasselberg. — Analyseøvelser (og i forbindelse hermed syn
taks efter Karlsson: Dansk gram. f. gymn.).

I ks/ns. (Ka). Oldnorsk-islandsk litteratur og dansk litteratur fra 
oldtiden til Holberg efter Falkenstjerne og Borup Jensens ud
valg og A. Jørgensens litteraturhistorie. Svensk litteratur efter 
1870 og til ca. 1940 efter Rehling og Hasselberg. — Lydlære og 
formlære efter Karlsson: Dansk gram. f. gymn. Analyseøvelser.

I mn. (Ml). Litteratur fra oldtiden fil Oehlenschläger (efter Aksel 
Jørgensens litteraturhistorie). Prøver efter Falkenstjernes 
håndbog I. Erasmus Montanus, Kærlighed uden Strømper, Set. 
Hans Aftenspil. Karlsson: Dansk grammatik. Svensk efter Reh
ling og Hasselberg.

Ra (Ka). Clausen og Hansen: Læsebog f. r. Pontoppidan: Isbjør
nen. Kjeld Abell: Anna Sophie Hedvig. — Analyseøvelser. 
Formlære og syntaks efter Karlsson : Dansk gram. f. misk. og r. 

Rb (L). Clausen, Hansen og Andersen: Dansk læseborg f. r.s En 
Landsbydegns Dagbog. Ordet. H. Karlsson: Dansk grammatik.

4a (01). Clausen og Hansen III. Den politiske kandestøber. Sprog
lære med benyttelse af H. Karlsson : Dansk grammatik. Falbe 
Hansen og Keller: Svenske læsestykker.

4b (Bj). Clausen og Hansen III. Den politiske kandestøber. Is
bjørnen. Læst for klassen: Arne. Ikke latinlæsende elever øvel
ser af litterær og sproglig art.

3a (CC). Clausen og Hansen III. Jensen og Noesgaard: Øvelses
stykker i dansk sproglære og Skriftlig dansk f. misk. Falbe Han
sen og Keller: Svenske læsestykker.

3b (Bj). Clausen og Hansen III. Edbrødre. Jensen og Noesgaard: 
Dansk sproglære og Skriftlig dansk. Falbe Hansen og Keller: 
Svenske læsestykker. Læst for klassen Alexander Kielland: Gift.
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2a (Bj). Clausen og Hansen II. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstyk
ker i dansk sproglære og Skriftlig dansk. Læst for klassen Njals 
Saga.

2b (CC). Clausen og Hansen II. Jensen og Noesgaard: Øvelses
stykker i dansk sproglære og Skriftlig dansk f. misk.

la (L). Clausen, Hansen og Andersen I. Jensen og Noesgaard: 
Øvelsesstykker i dansk sproglære og Skriftlig dansk f. misk.

Ib (Bj). Clausen og Hansen I. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstyk
ker i dansk sproglære og Skriftlig dansk f. misk. Læst for klas
sen H. C. Andersens Lykkeper.

Engelsk.
III ns. (0). Shakespeare: The Merchant of Venice. Essays II 1—8, 

36—42, 65—68. Contemporary Reader 93—113. Loyalties. Hjem
me- og klassestile

II ks. (Ml). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Eng. f. gymn. II. Sheriff: 
Journey’s End.

II ns. (Sch). The Dickens Reader s. 88—114. Eng. f. gymn. II s. 
130—43. Contemporary Reader s. 25—35, 178—85, 188—210, 
215—16. Sheriff: Journey’s End. Loyalties. A Hundred Eng. 
Poems s. 3—7, 11—13, 15, 17—19, 22—23, 29—31, 34—40, 
47—48, 54 —56, 58, 59—71, 72—73, 75—77, 80—83, 86—92. 
Two Centuries of Eng. Poems s. 25, 28—29, 71—72.

II mn. (0). Eng. f. gymn. II.
I ks. (EM). Eng. f. gymn. I.
I ns. (Sch). Eng. f. gymn. I s. 43—150, II s. 5—68, 113—29, 143 

—54. The Dickens Reader s. 50—88.
I mn. (EM). Eng. f. gymn. I.
Ra (EM). Rb (Sch). Som eksamensopgivelser + flere kursorisk 

læste stk.
4a (Ja). 4 b (EM). Som eksamensopgivelser + a: The Bird of 

Dawning (v. Rosenmeier) — b: flere kursorisk læste stk.
3a (Ja). 3b (Ml). Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Eng. f. misk. HL 
2a (0). 2b (EM). Samme:: Eng. f. misk. II. b: desuden noget af III. 
la (0). Ib (Ml). Samme: Eng. f. misk. I.

Tysk.
Ill ns. (EH). Tell afsluttet. Faust (Østergaard). Zweig (Jefsen). 

Deutschland II5 s. 99—113. Hjemme- og klassestile.
II ns. (EH). Tell. Østergaard: Digte5 II, HI, VIL Deutschland II5 

stk. 3—5. Zweig: Welt. Carossa: Aus dem Kriege. Hjemme- og 
klassestile.

II mn. (L). Nydahl: Auslese I s. 30—36, 53—59, 69—76, 91—102, 
II s. 9—47, 96—104.

I ns. (Chr). Gad: Noveller. Deutschland IP stk. 8, 15. Hebbel: 
Maria Magdalene. Gad: Stiløvelse. Hjemme- og klassestile.

I mn. (EH). Gad: Noveller s. 59—176.
Ra (EH). Rb (L). Som eksamensopgivelser, a: desuden Kirsten 

og Sigtryggsson : Tysk f. r. s. 7—34, 69—72, 75—79, 102.
4a (0). 4b (L). Som eksamensopgivelser + a: s. 29—31, 32—35, 

36—38, 44—47, 58—70, 77—80, 86—90 — b: resten af bogen 
undtagen digtene.

3a (0). 3b (CC). Carl Gad: Tysk læsebog f. misk. P.
2a (CC). 2b (Chr). Samme: Tysk begynderbog.
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Fransk.
Ill ks/ns. Ill mn. (Fa). Brüel: Moderne franske tekster I, IV. 

Skoleradioens franskudsendelser.
II ks/ns. (Fa). Svanholt: Franske tekster. Svanholt og Troense- 

gaard: Textes français. Brüel: Moderne franske skribenter I s. 
7—51.

II mn. (Sch). Bruun og Roskjær: Fransk f. begyndere s. 75—79. 
86—92. Svanholt: Franske tekster s. 7—82, 88—103. Brüel: 
Mod. fr. skrib. I s. 7—84. Radio: Les Faux Nez.

I ks/ns. (Sch). Bruun og Roskjær: Fransk f. begyndere s. 7—69. 
75—83, 86—98.

I mn. (Fa). Samme bog s. 15—150, 168—76.
Ra (Sch). Bruun, Holst-Jensen og Roskjær: Elementært fransk s. 

15- -119, 123—50, 171—76.
Rb (Fa). Samme bog.

Græsk.
III ks. (KP). Iliade VI. Odysse I 96—444. Petersen og Hudes an- 

thologi: Solon 1—3, Tyrtaios 1—3, Theognis, Alkaios, Sapfo. 
Anakreon 1—4. Platon: Apologi og Kriton. Lysias or. XII.

II ks. (KP). Odysse I 1—95, VI, IX 1—38, 105—215, 231—566. 
XXI, XXII 1—88. Herodot VII 1—18, 213—28, VIII 1—26. 35— 
42, 49—65. Iliade I.

I ks. (Wi). Pontén: Grekisk läsebok. Hude: Gr. elementarbog II s. 
1—40.

Latin.
HI ks. (Wi). Cicero: Somnium Scipionis. Caesar B. G. IV 1—16. 

18—36. Vergil: Aen. II 1—622. Horats: Od. I 2, 5, 9, 12, 15, 17. 
25, 31, 35, 38. II 5, 13, 16, 19. Ill 3, 18. IV 1, 3. Sat. I 5. 6. Ep. 1 
3, 6, 9, II 2.

Ill ns. (Wi). Nielsen og Krarup: Lat. læsebog2 s. 206—19, 224—34. 
Krarup: Rom. poesi2: Tibul 1, 2. Prop. 3. Ovid 2, 4, 6.

II ks. (Wi). Cicero in Cat II, pro Deiot. Foss-Frisch-Høeg: Lat. 
teksthæfter V 1—7, 10, 27. Livius XXI 21—38. XXII 40—57. 
Terents: Andria.

II ns. (KP). Afsluttet Cornelius Nepos: Hannibal. Caesar B. G. IV, 
V 1—23. Cicero in Cat I, III. Skriftlige øvelser på klassen.

I ks. (KP). Holt-Hastrup: Lat. begynderbog1 s. 34—43. Caesar B. 
G. Ill, IV. Nielsen og Krarup: Lat. læsebog2: Pro Sext. Rose. 
Am., In Verrem. Ovid efter Kragelund: Lat. vers.

I ns. (Wi). Holt-Hastrup: Lat. begynderbog1 s. 34—54. Cornelius 
Nepos: Hamilcar, Hannibal. Foss-Frisch-Høeg: Lat. teksthæfter 
I, IL HI (udvalg).

Oldtidskundskab.
III ks. (KP). Sofokles: Antigone. Euripides: Medea. Udvalg af 

Herodot og Aristófanes: Skyerne. Kunsthistorie efter Krage
lund: Græske kunstværker og Bruhn og Hjortsø: Klassisk kunst. 

HI ns. (Wi). Ill mn. (Wi). Platon: Protagoras og Apologien. 
Kunsthistorie som III ks.

II ns. (KP). Sofokles: Antigone. Euripides: Medea. Kragelund: 
Græske historikere s. 9—78.

II mn. (Fa). Kragelund: Græske historikere s. 9—80. Sofokles: 
Kong Oidipus og Antigone.

I ns. (Wi). I mn. (Wi). Odysseen i Gelsteds oversættelse. Krage
lund: Græske historikere s. 1—67. Holten Bechtolsheim: Græsk 
mythologi.
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Historie.
Ill ks/ns. (01). Ill mn. (EH). Verdenshistorie 1815—1945 eiter 

Arentoft. Norden 1814—1945 efter Ilsøe. Kretzschmer og Lind
hardt Hansen: Samfundslære f. gymn. Billedgennemgang. - 
ks/ns. Speciale: Løgumkloster kirke. — mn. Gladstone (efter L. 
Müller).

II ks/ns. (Ka). Verdenshistorie ca. 1500 til 1789 efter Arentoft. 
Nordens historie ca. 1050 til ca. 1750 efter Ilsøe. Billedgennem
gang.

II mn. (01). Verdenshistorie 1500—1878 efter Arentoft. Norden 
1241—1814 efter Ilsøe. Billedgennemgang.

I ks/ns. (01). Verdenshistorie til 1500 efter Arentoft. Norden til 
1389 efter Ilsøe. Kilder til Danmarks hist, i 12. årh. Billedgen
nemgang.

I mn. (EH). Verdenshistorie til 1500 efter Arentoft. Norden til 
ca. 1500 efter Ilsøe. Billedgennemgang.

Ra (01). Rb (EH). Som eksamensopgivelser.
4a (Ka). 4b (Ka). Som eksamensopgivelser.
3a (Ka). 3b (EH). Schmidts lærebog II1" a: s. 1—136 — b: s. 

30—166.
2a (Ka). 2b (Ka). Schmidts lærebog I22 s. 139—266 og II1" s. 1—14. 
la (Ka). Ib (EH). Schmidts lærebog I22 s. 1—155.

Geografi.
II ks/ns. (WB). Willy Buch og Skjøt-Petersen: Geografi m. na

tur!.
II mn. (M). Hellner og Humlum: Geografi I—II.
I ks/ns. (WB). Willy Buch og Skjøt-Petersen: Geografi m. naturl. 

forfra til erhvervskultur.
I mn. (Rkt). Hellner og Humlum: Geografi f. mat. gymn. I: forfra 

til Klima.
Ra (Rkt). Rb (M). Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi f. r.
1 .—4. ml. (Rkt, WB, M). Bruun og Bøcher: Geografi f. misk. I 

og H.
Naturhistorie.

Ill ks/ns. (M). Ill mn. (WB). E. Wesenberg-Lund: Biologi f. 
gymn. Krogh: Fysiologi.

Ra (WB). Rb (M). E. Wesenberg Lund: Biologi f. r.
1 .—4. ml. (Rkt, WB, M). Stockmarr og Bøving Petersen: Zoologi 

f. misk. I og II. Balslev og Simonsen: Botanik I—IV. Simonsen: 
Lille flora.

Fysik og kemi.
III mn. (Gr, H). Sundorph: Mek. fysik s. 72—ud. Elektr. og magn. 

s. 103—ud. Lyslære s. 59—ud. Barmwater: Astronomi s. 94—ud. 
— Ring: Kemi f. gymn. s. 153—ud.

II mn. (Gr, H). Sundorph: Mek. fysik. Elektr. og magn. s. 37—110. 
Barmwater: Astronomi s. 25—ud. — Ring: Kemi f. gymn. s. 
72—161.

I mn. (H, Gr). Sundorph: Varmelære. Lyslære s. 1—59. Elektr. og 
magn. s. 1—37. Barmwater: Astronomi s. 1—25. — Ring: Kemi 
f. gymn. s. 1—70.

Ra (Gr). Rb (A). Som eksamensopgivelser.
1 .—4. ml. (A, Gr, H). Eriksen: Fysik I og II. I 3. og 4. ml. desuden 

Petersen og Ring: Kemi.
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Regning og matematik.
III mn. (G). Juul og Rønnau III.
II mn. (H). Juul og Rønnau II.
I mn. (H). Juul og Rønnau I.
Ra (G). Rb (A). Pihl og Ring V. Lomholts eksamensopgaver. — 

Regning for piger (Kl). Lomholts eksamensopgaver.
4a (G). 4b (G). Pihl og Ring IV. Jensen og Torsting stk. 96—119. 
3a (Kl). 3b (Kl). Pihl og Ring III. Jensen og Torsting stk. 65—95. 
2a (A). 2b (Gr). Pihl og Ring II. Jensen og Torsting stk. 1—64. 
la (Gr). Ib (A). Pihl og Ring I.

Skrivning.
1 .—4. ml. (L, CC). Overintendant Jørgensens system.

Tegning.
1. —4. ml. (Kl, EH). Tegning efter genstande, huse og gadepartier.

Håndarbejde.
R. (Jrg). Kjole.
4. ml. (Jrg). Skjortebluse. Ikke latinlæsende desuden serviet med 

sammentræk.
3. ml. (Bj). Kimonobluse. Bakkeserviet med application. Lapning.
2. ml. (Bj). Skørt i 8 bredder. Stopning.
1. ml. (Jrg). Skisokker. Pudebetræk med vævesyning og hulsøm.

Bogføring.
R. (Kl). Arne Jørgensen og Emil Petersen: Praktisk bogføring. 

Gennemgået en forretnings regnskab for et år. Udfyldning af 
skatteskema til selvangivelse. Opgaver efter Adler Petersen : 
Bogføring for handelsklasser.

Sang.
(01, EM)

Hovedvægten er lagt på at lære eleverne en del danske sange. 
Elementær node- og hørelære. Flerstemmig sang. Indførelse i 
hovedpunkterne af musikkens former og udvikling.

Legemsøvelser.
(A, M, EM, Chr, Hg, Ny, KP)

Idræt og boldspil: Udenfor skoletiden er der øvet idræt og bold
spil i 211 timer og skolen har deltaget i en del in- og externe 
atletik-, fodbold- og håndboldturneringer (jfr. dagbogen).

Svømning (EM, Chr) : Der har efter sommerferien været afholdt 
svømmeundervisning udenfor skoletiden ved Kelstrup strand, 
men den blev hurtigt afbrudt dels af dårligt vejr, dels ved at 
storm ødelagde broen. Som følge heraf blev kun meget få prøver 
bestået: svømmerprøven af 3 elever og 200 m fri svømning af 
16 elever.

Skoleidrætsmærket: Der har i og udenfor skoletiden været lejlig
hed til at aflægge skoleidrætsmærkeprøver, og mange elever, 
både drenge og piger, har bestået disse prøver.
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VII. Eksamensopgivelser.
Til studentereksamen opgives:

DANSK, ks/ns. A. Jørgensen: Dansk litteraturhistorie. — Erasmus 
Montanus. Mogens. Et Dukkehjem. — Falkenstjerne og Borup 
Jensen: Håndbog i dansk litteratur: Helge og Sigrun I Erik 
Klippings Drab / Den gi. Christel. Dageuise / Sorrig og Glæde / 
Anholtsbeskrivelsen / Jeg er en Rose i Saron / Her vil ties / Den 
kiedsom Vinter / Til min M./ Manheim / Guldhornene / Morgen- 
Vandring / De tvende Kirketaarne / Strandbakken ved Egelyk
ke I Kristelig Dagvise / Bekiendelse / En dansk Students Even
tyr / En Landsbydegns Dagbog / En Sjæl efter Døden / Posthu
set i Hirschholm / Sjelland / Adam tager sit Parti / Klokken / 
Indi, til Hovedstrømninger / Indi, til Marie Grubbe / Engelske 
Socialister / Ørneflugt / Jylland I Kirstens sidste Rejse. — 
Karlsson: Dansk gramm. f. gymn. Svensk: Rehling og Hassel
berg: Sv. forf.: Vikingen / Odalbonden / Epilog / Bonden Pavo 
/ Ojan Pavo / Jag bringar druvor / Gammalt porslin / Den tjä- 
nande brodern / Tjänstekvinnans son / Gunnel Fatburshustru / 
Bröllopsmarschen I Skalden Wennerbom / Biskopen i Växjö 
/ Elie himmelsfärd / Snö / Far och jag. Norsk: Falkenstjerne 
og Borup Jensen III: Bergmanden / Et rimbrev / Mit følge I 
Gamle Noreg / Ved Rundarne / Indledningsdigt af Haug- 
tussa.
mn. A. Jørgensen: Dansk litteraturhistorie. — Erasmus Monta
nus. En Landsbydegns Dagbog. Mogens. — Falkenstjerne og Bo
rup Jensen: Håndbog i dansk litteratur: Helge og Sigrun / 
Germand Gladensvend / Den gi. Dagvise I Sorrig og Glæde 
I Anholtsbeskrivelsen / Epistel XXV / Op al den Ting . . / Den 
yndigste Rose . . / Den kedsom Vinter . . . / Du dejlig Rosen
knop / Rungsteds Lyksaligheder / Til min Moltke I Gaffelen / 
Roserne / Manheim / Guldhornene / Perspektivkassebillederne 
/ Morgenvandring / de to første romancer af Helge / Strand
bakken ved Egeløkke / Den signede Dag / Kirkeklokken / Pro
log til Vald. d. St. I Den store Mester . . . / Lysets Engel . . . / 
Sangfuglen I Bekendelse (Hauch) / Trøst i Modgang / En gam
mel Pedant / En Rekonvalescent / Kunstneren mellem Oprø
rerne I Hjemvé / Sig nærmer Tiden / udvalget af En Sjæl ef
ter Døden / Posthuset i Hirschholm / En Sommernat / af pro
log af Adam Homo / Adams Brud med Alma / Klokken / af 
En Jøde / Længe var Nordens . . . / af indi, til Hovedstrøm
ninger / indi, itl Marie Grubbe / To Verdener / Engelske So
cialister / Sakuntala / Jeg hører i Natten . . . / Ørneflugt / Be
kendelse (Johs. Jørgensen) / Anima anceps / Bekendelse (Stu
ckenberg / Jylland / Kirstens sidste Rejse / af Jørgen Stein. 
— Karlsson: Dansk gramm. f. gymn. Svensk: Rehling og 
Hasselberg3 s. 7—9, 15—21m, 22—29, 34—38, 49—51, 52m—53, 
57—63, 106—98, 111—12, 115—17, 123—24, 170—73. Norsk: 
Falkenstjerne og Borup Jensen III“ s. 307—08ø, 308—11, 323— 
24, 330, 333—34, 340—41.

ENGELSK. Merchant of Venice: Act III sc. 1—3, act IV s. 54—66. 
A Hundred English Poems5 s. 26—29, 38—40, 66—72, 75—76, 
80—82, 86—91, 92—104. Dickens Reader0 s. 68—88. Loyalties: 
Act II. Essays II3 s. 1—8, 36—44. Contemporary Reader2 s. 60— 
64, 96—106, 113—22.

TYSK. Faust (Østergaard) v. 243—429, 522—784, 1178—1237, 
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1327—84, 1544—1711, 3620—3775, 4405—4614. Tell (Reel.) II, 
IV 1. Tyske digte (Østergaard) s. 8—9, 11—14, 19—24, 31—38, 
40—43, 55—61, 71—85ø. Deutschland IP s. 99—113. Zweig: 
Welt (Jefsen) s. 13—15m, 47—53. Canossa: Aus Kindheit 
(Winkler) s. 28—30.

FRANSK. Følgende bøger er blevet benyttet: Bruun og Roskjær: 
Fransk for begyndere. Svanholt: Franske tekster. Svanholt og 
Troensegaard: Textes français. Molière: L’Avare. Brüel: Mo
derne franske skribenter I og IV. En del tekster fra skoleradio
en, bl. a. E. Pérochon: La Parcelle 32.

GRÆSK. Iliade I 1—427, 488—611, VI 119—236. Odysse I 1—95, 
VI, IX 216—542. Petersen og Hude: Anthologi: Tyrtaios 3, Solon 
3, Theognis 1, 2, 4, Sapfo 1. Herodot VII 1—6, 1Ô, 213—28, VIII 
1—26, 35—39. Lysias XII 1—40. Platon: Apologi. Billedstof: 
Kretisk-mykensk tid, Dipylonvase, arkaisk mandsfigur, arkaisk 
kvindefigur, delfisk vognstyrer, Myrons diskoskaster, Polyklei- 
tos’ spydbærer, Praxiteles’ Hermes, Lysippos’ skraber, Olym
pia med Zeustemplets skulpturer, Akropolis med Parthenons 
skulpturer, teatret.

LATIN, ks. Caesar B. G. IV 1—16, 18—36. Livius XXIII 14,5—20, 
30—34,o. Cicero: Pro Ligario, Somnium Scipionis. Vergil: Ae- 
neide II 13—267. Horats: Od. I 5, 9, 17, 35. II 13. III 8. IV 1. 
Sat. I 5 (^ v. 82—85). Ep. II 2.
ns. Caesar B. G. Ill 1—12, 14—27. Nielsen og Krarup: Lat. læse
bog-’ s. 119—29, 209,2i—210,8, 210,35—213,21, 224—28,», 229,20— 
31,18, 236,28—45,». Krarup: Rom. poesi2: Tibul 1, Ovid 2.

OLDTIDSKUNDSKAB. Iliade I, II 182—277, VI 119—236, 313— 
529. Odysse II 1—176. Kragelund: Græste historikere3 s. 9—66. 
Platon: Apologien (Foss-Krarup). — ns.: Sofokles: Antigone 
(Niels Møller). — mn.: Aischylos: Orestien (Østbye). Billed
stof: Knossos og Tiryns, Dipylonvase, Teneastatue, Akropolis- 
korer, Vognstyrer, Ludovisitrone, Spydbærer, Hermes med Dio
nysos, Skraber, Demosthenes, Døende galler, Akropolistempler 
med skulpturer, Olympiaskulpturer, teatret.

HISTORIE, ks/ns. Arentoft: Verdenshistorie2: Rom og tiden til 
750 e. Kr., 1914—45. Ilsøe: Nordens historie5: Norden indtil 
1389, Danmark 1864—1946, de andre nordiske lande 1814— 
1946. Kretzschmer og Lindhardt Hansen: Samfundslære kap. I, 
II, IV, VI, VIII. Speciale: Løgumkloster kirke.
mn. Arentoft: Verdenshistorie2: Rom til 395, 1715—89, 1815— 
78, 1919—45. Ilsøe: Nordens historie5: Norden 1523—1720, 
Danmark 1814—1939. Kretzschmer og Lindhardt Hansen: Sam
fundslære3 kap. I, IV, VI, VII, X. Tekster: Plinius’ breve (Rosen
berg) s. 20—30. Frederik d. St. (Müller) s. 69—86. Gladstone 
(Læssøe Müller) s. 11—14, 20—25, 28—29, 30—38. Billedstof: 
Andrup m. fl.4 nr. 127, 131, 142, 144, 161—62, 192, 203, 205, 207, 
284. Ilsøe: Nordens hist.6: Mindesten s. 183, gårde s. 184.

NATURHISTORIE. Wesenberg-Lund: Biologi f. gymn. Krogh og 
Rehberg: Menneskets fysiologi.

FYSIK. Sundorph: Varmelære3 s. 28—43, Lyslære3 s. 38—50, 63— 
72, Mek. fysik3 s. 11—51, 55—63, Elektr. og magnetisme3 s. 1 
—38, 62—104, 111—32. Barmwater: Astronomi8 s. 33—62, 73— 
79. Elevøvelser: 1. Isens smeltevarme. 2. Vands fordampnings
varme ved 100°. 3. Kviksølvs rumudvidelseskoefficient. 4. Sam
mensatte linser. 5. Bestemmelse af n ved faldende plade. 6. Ha
stighed ved ujævn bevægelse. 7. Lydens hastighed i glas og kul
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dioxid. 8. En vædskes massefylde. 9. Harmoniske svingninger. 
10. Rotationsenergi. 11. Gauss’s hovedstilling. 12. Faradays love. 
13. Nernst’s love. 14. Gitterforsøg. 15. En radiolampes karakte
ristik, stejlhed og forstærkningsfaktor.

KEMI:Ring: Kemi f. gymn.8 s. 33—72, 80—87, 93—111, 120—32, 
167—77, 192—99.

MATEMATIK. Af kgl. anordning af 8. april 1953 § 13 punkterne: 
4, 5, 6, 8, 10, 11, 12, 18, af 19c: In x, 19d, 21, 23, 24, 25, 28, 
29, 34, 35, 36, 37, 38. Juul og Rønnau I4 s. 24—68, 127—28, 154 
—58, 162—85, 188—209, II5 s. 68—91, 100—19, 122—34, 159— 
200, III3 s. 20—26, 30—35, 38—57. 64—67, 95—137.

Til den afsluttende prøve ved udgangen af II g opgives:
ENGELSK. Følgende høger er blevet benyttet: Friis-Hansen og 

Chr. Nielsen: Eng. f. gymn. I og II, ks. desuden Sheriff: Jour
ney’s End.

TYSK. Følgende bøger er blevet benyttet: Kästner: Die verschw. 
Miniatur. Gad. Mod. tyske noveller. Nydahl: Auslese I og II.

GEOGRAFI MED NATURLÆRE. Willy'Buch og Skjøt-Pedersen : 
Geografi med naturlære. Erhvervsgeografi: Hvede.

GEOGRAFI. Hellner og Humlum: Geografi I og II. Erhvervsgeo
grafi: Hvede, olie, jern.

Til realeksamen opgives:
DANSK, a: Isbjørnen. Anna Sophie Hedvig. — b: En Landsby

degns Dagbog. Ordet.
a: Clausen og Hansen: Dansk læsebog f. r.7 s. 33—36, 39—42, 
56—58, 83—87, 91—109, 150—52, 168—72, 206—16, 261—65.
b: Samme bog" s. 39—42, 44—57, 71—72, 83—87ø, 105—09, 150 
—52, 155—61, 231—36, 261—65.

ENGELSK, a: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Eng. f. r. nr. 3, 5, 9, 
11, 14, 15. — b: Samme bog nr. 3, 4, 9, 10, 12, 13, 14, 15.

TYSK, a: Kirsten og Sigtryggsson : Tysk f. r. (1942) s. 47—53, 109 
—16. Garl Gad: Moderne tyske noveller (1949) s. 59—102. — 
b: Kirsten og Sigtryggsson: Tysk f. r.* stk. 2, 4—7, 10—11, 13 
—14, 18, 21, 23, 25—27, 42—43.

FRANSK, a: Bruun, Holst-Jensen og Roskjær: Elementært fransk 
s. 98—119, 123—50, 171—76. — b: Samme bog s. 98—143,0, 
168—7 R

HISTORIE, a: Clausen og Gabrielsen: Danmarks hist. 1864—1946: 
Tiden fra 1901 (Sønderjylland dog fra 1864) med overspringel
se af afsnittene om sociale og kulturelle forhold. Kretzschmer o 
Lindhardt Hansen: Samfundslære f. r.6 §§ 1—14, 42—65. — b. 
Samme bøger: Tiden 1901—45 (Sønderjylland dog fra 1864). 
Afsnittene om sociale forh. kun i store træk, afsnittene om kul- 
tuerelle forh. helt forbigået. Samfundslære §§ 1—14, 19—23, 
30—32, 35—65.

GEOGRAFI. Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi f. r. 
NATURHISTORIE. E. Wesenberg-Lund: Biologi.
NATURLÆRE. Sundorph I10 s. 1—25, III.
REGNING OG MATEMATIK. Pibl og Ring V + § 1.

Til mellemskoleeksamen opgives:
DANSK, a: Den politiske kandestøber. — Clausen og Hansen IIP2, 

s. 37—39, 41—43, 49—54, 84—92, 104—08, 120—42, 184—85, 

. O
d
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193—204, 205, 206—07ø, 208—40, 270—77, 286—92, 296, 298. — 
Falbe Hansen og Keller: Svenske læsestykker: Gudsfreden, S :t 
Gotthards saga.
b: Den politiske kandestøber. Isbjørnen. Clausen og Hansen III12 
s. 31—32, 37—43, 49—54, 90—98, 104—08, 118—20, 156—65, 
176—84, 251—55, 265—70, 281—86. Falbe Hansen og Keller: 
Gudsfreden, Vikingen, Svend Duva.

ENGELSK, a: Friis-Hansen og Chr. Nielsen: Eng. f. misk. IV nr. 
3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 26. — b: Samme bog 
nr. 3, 4, 6, 7, 8, 10, 15, 17, 18, 19, 26, 31.

TYSK, a: Gad: Tysk læsebog IF s. 7—29, 38—43, 47—51, 52—58. 
— b: Samme bog s. 29—30, 32—35, 38—42, 44—50, 52—58, 71— 
77, 82—88, 91—94, 99—101.

LATIN. Kr. Mikkelsen: Lat. læsebog: 2. afd. cap. I—XXXIII.
HISTORIE. Ludvig Schmidt: Lærebog i hist. f. misk. II10 s. 156— 

258.
GEOGRAFI. Bruun og Bøcher: Geografi f. misk. II: Sydamerika, 

Norden, Havene.
NATURHISTORIE. Stockmarr og Bøving Petersen II: Mennesket. 

Balslev og Simonsen: Botanik IV.
NATURLÆRE. J. K. Eriksen: Fysik II s. 57—98. Petersson og 

Ring: Kemi s. 28—40.
REGNING OG MATEMATIK. Pihl og Ring IV 4- §§ 1 og 12. Jensen 

og Torsting stk. 96—119.

VIII. Legater, stipendier og flidspræmier.
Skolens gamle stipendier for studenter fra katedralskolen — det 

gamle stipendium, det iversenske, det lutherske og det holzkamm- 
ske, alle fra før 1864 — er i behold og valutaomregnet. Det be
styres og bortgives af konservatoratet (stiftamtmand, provst og 
borgmester). Andragende om disse stipendier stiles til konsena- 
toratet og indsendes i begyndelsen af juli måned til borgmesteren.

„Den sønderjydske Fonds Haderslev-Studenter-Legat“ (oprettet 
17. november 1937) kan årligt uddele ca. 750 kr. Ansøgninger om 
legatet, som kan søges af „ubemidlede, dygtige Studenter fra dan
ske Hjem i de sønderjydske Landsdele, som er danske Statsborgere 
og udgaaede fra Haderslev Katedralskole“, sendes (på ansøgnings
skema) til skolens rektor inden 1. juni.

„Rektor, Dr. phil. Karl Mortensens Legat“ til støtte for dansk
sindede elever på Haderslev Katedralskole eller studenter fra 
denne skole kan årligt uddele ca. 600 kr.

„Fabrikejer Max Schaumann og Hustrus Legat“. 30.000 kr. Le
gatets renter anvendes årligt til 2 dansksindede elever fra Haders
lev Katedralskole, der mindst 5 år har haft deres hjem i Sønder
jylland.

„Lektor Reinckes Ærespræmie“. 2000 kr. Af skolerådet tildeles 
renterne ved hvert skoleårs slutning en elev i III gymnasieklasse, 
„der ved sin holdning har gjort sig værdig til belønning“.

31



„Haderslev Bys Spare- og Laanekasses 125-års jubilæumslegat 
til Haderslev Katedralskole“. 3000 kr.

„Sparekassen for Haderslev Byes Omegn“ har stillet et årligt 
beløb på 200 kr. til skolens rådighed til uddeling til en student, 
der fortsætter studierne.

Ved translokationen den 23. juni tildeltes der studenterne Søren 
Vibe-Petersen og Knud Ottosen hver en portion på 600 kr. af „Fa
brikejer Max Schaumann og Hustrus Legat“.

Samtidig tildeltes der stud. øcon. Karl Beukel (årg. 1952) og 
stud, polyt Sven Erik Thuesen (årg. 1952) hver en portion på 
300 kr. af „Rektor, Dr. phil. Karl Mortensens Legat“.

Af „Den sønderjydske Fonds Haderslev-Studenter-Legat“ fik 
stud, theol. Jørgen Algreen-Petersen (årg. 1951), stud, odont. Hans 
Oluf Boysen (årg. 1954) og stud, polyt Søren Kloch (årg. 1954) 
hver en portion på 250 kr.

Desuden fik student Liss Bløcher 150 kr. af „Haderslev Bys 
Spare- og Laanekasses Jubilæumslegat“ og student Bent Friis fik 
200 kr. af legatet fra „Sparekassen for Haderslev Byes Omegn“, 
medens „Lektor Reinckes Ærespræmie“ tildeltes student Poul Ge
org Jørgensen.

En anonym gave på 110,25 kr. tildeltes student Hans Chr. Lar
sen.

Ved translokationen kunne der som sædvanlig uddeles nogle 
bogpræmier, der var skænket skolen. Fra den amerikanske am
bassade i København havde vi modtaget en bog — Thomas Wolfe: 
„Look Homeward, Angel“ — som student Jürgen Schoop fik til
delt, medens student Carl Gaarde fik foreningen „Norden“s bog
gave — Karlfeldt: Diktér. Fra Institut Française havde vi modta
get 2 bøger, som skulle gives til samme elev; disse 2 bøger — Jean 
Giono: Provence, og Knud Aarup: Mod Frankrigs himmel — fik 
student Klaus Elbæk-Jørgensen.

Historisk Samfund for Sønderjylland havde skænket et eksem
plar af festskriftet til H. P. Hanssen; denne bog fik student Mary 
Holst. Og endelig var der Haderslev købstads magistrats boggave 
— 2 eksemplarer af det smukke billedværk om Haderslev; disse 
bøger tildeltes realisterne Karen Dau og Herluf Henriksen.

Ved juleafslutningen fordeltes den af ministeriet til rådighed 
stillede sum — 1120 kr. —■ som oplagspenge, udbetalingsstipen
dier og bogpræmier således:

Oplagspenge: Arne Steenfeldt Sørensen (HI ns) 200 kr. og Sø
ren Vibe Petersen (IH mn) 175 kr.

Udbetalingsstipendier: Marie Bruhn (lins) 200 kr., Kirsten 
Friis-Christensen (II ns) 170 kr. og Leif Lange (II mn) 175 kr.

Af Holberglegatet, der oprindelig blev stiftet ved et særlig stort 
overskud fra en skolekomedie, og hvis indtægter for en meget stor
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del stammer fra det overskud, som skolekomedierne og Hakalyt- 
festerne giver, fik Hans Lauritz Algreen-Petersen (III ks) 150 kr.. 
Niels Chr. Terp (II mn) 200 kr. og Lisbeth Hansen (4b) 200 kr.

Flidspræmier (bøger) tildeltes Inga Staugaard Hansen (III ns). 
Palle Christensen (III mn), Birte Meyer (II ks), Kirsten From 
(II ns), Sigurd Benz (II mn), Jytte Christensen (I ns), Nils We
ber Jørgensen (Ra), Jens Cramer (Rb), Kaj Kunstmann (4a), Fro
de Christensen (4b), Karen Christensen (3a), Ilse Toft (3b), Bo
dil Schmidt (2a), Birgit Sandholdt (2b), Holger Schultz (la) og 
Karsten Iversen (lb).

Flidspræmierne, der tildeltes de 2 elever fra realklasserne, var 
skænket af Haderslev Samfundet.

En bogpræmie fra Alliance Française tilfaldt Jes Ole Henning
sen (III mn), medens Nina Buch (II ks) fik en bog, som skolen 
havde modtaget fra den amerikanske ambassade i København.

IX. Bibliotek og samlinger.
Skolens bibliotek har i skoleåret 1956—57 modtaget gaver fra: 
Lektor, frk. Tove Lasson Andersen, kommunefuldmægtig Olav 

Christensen, guldsmed Henningsen og rektor, samt fra Køben
havns Universitet, Aarhus Universitet, Askov udvidede Folkehøj
skole, Danebod Højskole, Danmarks geologiske Undersøgelser. 
Dansk-islandsk Samfund, Geodætisk Institut, Haderslev Amtsmu
seum, Haderslev amts skoledirektion, Haderslev by, Sparekassen 
for Haderslev Byes Omegn, Haderslev Samfundet, Norden, Den 
kinesiske Folkerepublik, U. S. A. Information Service, Det uden
rigspolitiske Selskab og Videnskabernes Selskab.

Blandt de gaver, der er skænket skolens samlinger, kan nævnes: 
En selvregulerende buelampe (civilingeniør H. Bayer), gengi
velse af den amerikanske frihedserklæring af 4. juli 1776 (amts
skolekonsulent Th. Roust), marmor fra Carrara (Karin Kell
mann, Ra), brun og sort hugorm (Inger Marie Holm, 4a), rhinsk 
skifer fra Lorelei samt hvalbarder (Lisbeth Hansen, 4b), trådspat 
og stenøkse (videregivet til Haderslev Museum) (Jens Knudsen. 
4b), søpindsvin, bægerlav og knogler af marsvin (Dorthe Ny
gård, 4b), vandrende pinde, hvepsebo (Erik Jensen, 3a), forskel
lige bjergarter fra Grønland (Peder Skau, 3a), fårekranium (Else 
Hansen, Aarø, 2b), islandske mineraler (Tage Petersen, 2b), kisel
svamp (Aage Ellgaard, la), kambrisk sandsten (Ove Jørgensen, 
la) og kronhjorttak (Lauritz Petersen, la).

For samtlige gaver udtaler vi skolens varmeste tak.
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X. Af skolens dagbog.
18. september: Skoleidrætsstævne for alle byens skoler.
22. september: Regionsstævne i Haderslev for de sønderjyske 

statsskoler, Ribe Katedralskole og Duborgskolen. I atletik 
vandt skolen i gruppe I, medens den blev nr. 3 i gruppe II.

29. september: Skolens atletikhold deltog i finalestævnet i Viborg 
med gruppe I.

8. oktober: 17 elever fra GI. Hellerup Gymnasium, som under le
delse af adjunkterne Meyer-Heisselberg og Lorensen havde 
været på ekskursion i Sønderjylland, besøger skolen.

10. oktober spilledes finalekampene i skolens turneringer. Fod
boldturneringen blev vundet af III, medens pigernes hånd
boldturnering blev vundet af 4a.

24. oktober: Ved lovsangen talte lektor Olrik om Forenede Na
tioner.

30. oktober: Nordens Dag markeredes ved, at skolen efter 2. time 
samledes i festsalen, hvor rektor talte.

23. november: Til fordel for Ungarns-hjælpen arrangerede skole
bladet „Vidars Ekko“ filmforevisning om aftenen i skolens 
festsal med foredrag af tidligere elev, journalist Erik Svensson 
og frue.

27. november: Fest til fordel for Hakalytten og Holberglegatet. 
2Gymnasieforeningen Vidar og elevrådet stod for arrange
mentet.

17. december: Den tyske recitatrice, fru Eleonora Schjelderup re
citerede Goethe: Faust I for gymnasiets nysproglige klasser.

27. februar: Generalprøve på skolekomedien.
28. februar: Skolekomedie og -bal. Under instruktion af lektor 

Ruch — med assistance af lektor Magelund og frue — opførte 
II g Capek: Insektliv.

4. marts: Haderslev Samfundet arrangerede en genopførelse af 
skolekomedien på Harmonien.

6.—7. marts: Skriftlig optagelsesprøve til 1. mim.
8. marts: Skolekomedien spilles i Vojens Ungdomsskole.

12 . marts: Mundtlig optagelsesprøve.
12 .—14. april: Ra + b på ekskursion til Svendborg og omegn under 

ledelse af lektorerne Ruch og Magelund.

Skolen har i årets løb haft tilsynsbesøg af lektorerne Troense- 
gaard, Rik. Frederiksen, Rorup Jensen og Rundgård. Desuden har 
M. Edouard Schydlowsky assisteret ved franskundervisningen.

Ekskursioner.
Rlandt de ekskursioner, der har været afholdt siden sidste års

skrifts udsendelse, kan foruden Færøturen, der er omtalt foran, 
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samt forskellige lejrskoleophold i Hakalytten og småekskursioner 
i den nærmere omegn nævnes følgende:

Lejrskolen på Bornholm 17.—25. august. For de 11 elever af 
II g, som ikke deltog i Færørejsen, holdtes lejrskole på Bornholm. 
Udflugterne foretoges som cykleture med enkelte vandringer ind 
imellem. Turen lededes af lektor Olrik.

Første morgen kørtes fra Rønne over Arnager, Lille Strandby- 
gårds helleristning til Risebæk (ortocera ti tkalk med skurestri
ber, skifre og rhæt-lias-ler under kvartært 1er). Læsåskifrene iagt- 
toges ved Vasagård, og efter et besøg ved „Klinten“ ved Åkirke
by (brudgrænse mellem granit og Nexøsandsten) og Hjortebakke 
(bavtastene) kørtes lige til Fjældstauan i Paradisbakkerne, der 
var udgangspunktet for udflugterne de følgende dage.

Den følgende dag kørtes over Slamrebjerg til Bispebjerg ved 
Øleå, Ringborg og klitterne ved Dueodde, og hjemturen lagdes 
over Nexø. Derefter fulgte en udflugt til bavtastenene i Gryet 
skov, Åkirkeby, Almindingen, „Åsen“ øst for denne og Øster Ma
rie kirkeruin, mens den næste dag var viet en vandring i Paradis
bakkerne (Ibsker højlyng) med besøg i Paradisbakkegranitbrud- 
det og demonstration af de krydsende sprækkedale.

Den sidste udflugt fra Fjældstauan gik til Frederiks stenbrud 
ved Nexø, Årsdale, Grisby, Frennemark, Svaneke, Listed og Ibs 
kirke med det oprindelige forsvarstårn. Herefter brød man op og 
cyklede til vandrerhjemmet Sjøljan ved Hammersøen. Undervejs 
besås Øster Lars kirke, klipperne ved Rø med sejltur til ovnene 
m. m., israndlinjen ved Bosted bakke, Ols kirke og helleristningen 
ved Allinge.

Endelig foretoges turen via Hammershus, Finnedalen, Vang, 
Jons kapel, Hasle og Sandflugtsskoven til Rønne, hvor man på 
grund af skybrud opgav at besøge rhæt-lias-formationen, granit- 
bruddet og kaolinværket, men til gengæld aflagde besøg på 
Hjorths keramikfabrik. 01.

Ill g’s tur til København. 2.—5. marts var III g på tur til Kø
benhavn sammen med lektorerne Favrholdt og H. Hansen samt 
adjunkterne Wielandt og E. Hansen. Den 3. påbegyndtes kl. 8,45 
med en byvandring fra Christianshavns Torv. Bl. a. besås Vor 
Frelsers Kirke, Volden, Christianskirken, Børsen, Christiansborg. 
Samme dag var der gennemgang af afdelinger i Glyptoteket og 
Statens Museum for Kunst samt af Hirschsprungs Samling. Den 4. 
besøgtes Rigsarkivet og Kunstindustrimuseet. En lille gruppe ma
tematikere havde professor Linderstrøm-Lang givet tilladelse til et 
besøg på Carlsberg Laboratoriet. For disse elever var dette besøg 
ganske givet turens højdepunkt. E. H.
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Askovturen. Ill g’s årlige besøg på Askov højskole fandt sted 
27. marts under ledelse af adjunkt Einar Hansen og lektor Olrik. 
Ruteautomobilselskabet havde som sædvanlig velvilligt stillet en 
bus til vor rådighed. Formiddagsforedraget holdtes af højskole
lærer Richard Andersen og handlede om sovjetregeringens for
hold til kirken gennem årene. Den følgende time fordelte vi os på 
de forskellige studiekredse, og efter middag foretog vi en udflugt 
til Skibelund krat. Da der var månedsmøde den dag, bød eftermid
dagen på to kunsthistoriske foredrag af museumsdirektør Jan 
Zibrandtsen, ind imellem hvilke højskolelærer Andreas Nielsen 
gjorde rede for højskolens virksomhed. 01.

Elevrådets formand har i det forløbne år været Ole Jul Nielsen.

Gymnasieforeningen „Vidar“, hvis formand i det forløbne år 
har været Hans Lauritz Algreen-Petersen, har afholdt en række 
foredrags- og diskussionsaftener samt arrangeret forskellig un
derholdning. Desuden har den udgivet „Vidars Ekko“.

XI. Skolenævn.
Ved skolenævnsvalget i december 1956 valgtes sognepræst 

Bjerre, Moltrup, landbrugskonsulent Fr. Nielsen, Ladegård, bank
direktør Marcussen og læge Ravn, Jels, som forældrerepræsentan
ter i skolenævnet for perioden 1956—58. Som suppleanter valgtes 
forstander Hagelsø, Vojens, fuldmægtig Skytt, gårdejer Jessen 
Bramsen, Halk, og malermester Carstensen.

Den 4. december afholdtes der et forældremøde for forældrene 
til eleverne i 1. mim., og den 18. marts blev der for forældrene til 
eleverne i 4. mim. afholdt et møde, hvor der blev givet en oriente
ring om realklassen og gymnasiets forskellige linier.

Ved det ordinære forældremøde, der afholdtes den 8. marts, 
holdt lektor Karlsson et foredrag om „Planerne til ændring af 
gymnasieskolen“. På mødet vedtoges — med 135 stemmer mod 3 
— en resolution til folketingsudvalget vedrørende skolespørgs
målene med opfordring til ved udformning af skolelovsforslag at 
bevare eksamensmellemskole og gymnasium i den hidtidige form.

XII. „Hakalytten".
Foruden 2. ml.s lejrskoleophold (2x3 dage) i juni har flere 

klasser været i „Hakalytten“ på week-end besøg.
Der var i hele sommerferien mulighed for, at gamle elever 

kunne aflægge kortere eller længere besøg — men ingen viste sig. 
III g’s „Holberg- og Hakalytfest“ blev meget vellykket, og af over
skuddet tilfaldt kr. 250,00 „Hakalytten“.
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Hyttens værdi er efter den nye vurdering til ejendomsskyld 
ansat til kr. 25.000,00 i regnskabet. Foreningen „Haderslev Kate
dralskoles lejrhytte“ havde ved udgangen af 1956 105 medlemmer 
og fra 1957 er der yderligere indmeldt 36.

Der har i vinter været indbrud, men udover nogle få knuste 
ruder er der ingen alvorlig skade sket.

M.

Driftsregnskab 1/1 1956—31/12 1956.

Indtægter.
Kassebeholdning pr. 1/1 1956 ...................................... kr. 6 294,54
Lejeindtægt .......................................................................... „ 66,00
Medlemskontingent ........................................................... „ 641,00
Renter..................................................................................... „ 296,42
Andel fra „Holberg- og Hakalytfest“.............................. „ 250,00

kr. 7 547,96

Udgifter.
Forsikringer ....................................................................... kr. 120,60
Vedligeholdelse .................................................................. „ 95,25
Nyanskaffelser .................................................................... „ 147,61
El-afgift ................................................................................ „ 63,00
Gaver og repræsentation ................................................. „ 35,00
Kassebeholdning pr. 31/12 1956 .................................. „ 7 086,50

kr. 7 547,96

Status pr. 31/12 1956.
Aktiver.

Lejrhytten ............................................................................ kr. 25 000,00
Inventar .............................................................................. „ 215,00
Kassebeholdning ............................................................. „ 7 086,50

kr. 32 301,50

Passiver.
Ingen kreditorer ............................................................. kr. 0,00
Formue pr. 1/1 1956 ...........................  kr. 21 939,54
+ Overskud ............................................ „ 791,96
-I- Omvurdering...................................... „ 10 000,00

kr. 32 731,50
10 % afskrivning af inventar .... „ 430,00 „ 32 301,50

kr. 32 301,50
P. Magelimd.
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Regnskabet revideret med diverse bilag, bankbeholdningen 
stemmer, og regnskabet er i orden.

Haderslev 7/3 1957.
Chr. Bruun.

XIII. Lærebøger.
Ifølge lov af 11. juni 1954 om vederlagsfri undervisning m. v. 

i de offentlige højere almenskoler har eleverne ret til uden veder
lag at få udleveret læremidler. Hertil regnes ifølge undervisnings
ministeriets bekendtgørelse af 26. juni 1954: a) lærebøger, atlas, 
leksika o. lign, i det omfang disse er opført på skolens bogliste, b) 
stile- og rapporthæfter m. v., som afleveres til læreren til gen
nemsyn eller rettelse, samt — i rimeligt omfang — kladdehæfter 
og tegneblokke, c) de til sløjd, husgerning og håndgerning på
krævede materialer.

Forældre eller værger kan, hvis de ønsker det, ved at give sko
len meddelelse derom, selv helt eller delvis overtage anskaffelsen 
af læremidler.

De lærebøger, allas, leksika o. lign., som udleveres, er skolens 
ejendom, og eleverne er økonomisk ansvarlige for dem. Enhver 
bog skal forsynes med solidt omslag, og elevens navn skal skrives 
med blæk på forreste blad. Udmeldes en elev, skal de til rådighed 
stillede bøger straks tilbageleveres til skolen.

Efter udgangen af 4. m, r og III g kan eleverne købe de bøger, 
de har haft til låns, undtagen leksika. Prisen fastsættes af skolen 
og vil ligge fra % til % af anskaffelsesværdien.

Det nye skoleår begynder mandag den 12. august kl. 10.

Til at overvære de mundtlige prøver — både afgangseksaminer 
og årsprøverne — samt dimission og translokation, der afholdes 
på Harmonien lørdag den 22. juni, kl. 10, indbydes elevernes for
ældre og værger samt enhver, der har interesse for skolen.

Haderslev Katedralskole, maj 1957.
IV. H. Jacobsen.
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